

یادداشت

ضرورت اصلاح یارانه بنزین

به‌رنگ کمالی
کارشناس اقتصادی

هدف از این مطلب، پیشنهاد طرحی مبتنی بر دادن یارانه بنزینی به مردم است. بدین منظور پس از ارائه طرح، مزایا و معایب آن را در مقابل طرح هدفمندی یارانه‌ها یا به عبارتی یارانه ریالی بررسی می‌کنیم. سپس روش فعلی دولت در قیمت‌گذاری خودرو و بنزین در شرایط فعلی را در چارچوب علم اقتصاد تبیین می‌کنیم. تحت شرایطی می‌توان نشان داد که در روش فعلی، دولت حداکثر سود ممکن را کسب به نظر برسد روی بنزین یارانه پرداخت می‌کند. همچنین هزینه این روش قیمت‌گذاری بر رفاه افراد جامعه را بررسی می‌کنیم. در شرایط فعلی و همچنین در طرح هدفمندی یارانه‌ها (یارانه ریالی) دولت قیمت بنزین را مشخص می‌کند، سپس مردم با مشاهده این قیمت، تقاضای خود را انتخاب می‌کنند و دولت موظف است این میزان تقاضا را به هر شکل ممکن پاسخ بدهد. در این شرایط منحنی عرضه بنزین از طرف دولت یک خط افقی است که هر میزان تقاضا را در قیمت تعیین شده پاسخگو است. ولی در علم اقتصاد منحنی عرضه براساس ساختار هزینه تعیین می‌شود. در طرح یارانه بنزینی، قیمت‌گذاری بنزین را دولت انجام نمی‌دهد بلکه دولت منحنی عرضه ارائه می‌کند.

ادامه در همین صفحه

فرصت امروز

برای کسب و کار آفرینی



بازار مسکن، دلان را ناکام گذاشت

رشد ۴۲ درصدی اجاره در آغاز ۱۴۰۳

ورود سرمایه حقیقی، چراغ بورس را سبز نگه داشت

آرامش نسبی در بورس تهران

فرصت امروز: بورس تهران در اولین روز معاملاتی از هفته دوم اردیبهشت ماه تقریباً روز بایثابتی داشت. شاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران در جریان معاملات روز شنبه در حالی با رشد ۶۵۰ واحدی به کار خود پایان داد که بازار در نیمه اول معاملات در مسیر نسبتاً صعودی قرار داشت، اما این روند صعودی دوامی نداشت و در نیمه دوم به مسیر نزولی درگلتید تا بازار...

هزینه افزایش نرخ بهره برای ۴۰۷ شرکت بورسی بررسی شد

گریز گاه مالی رشد تولید

فرصت امروز: موضوع تامین مالی بخش تولید، بحث روز جامعه است و یکی از مباحثی که همواره در محافل اقتصادی مطرح می‌شود، تاثیر سیاست‌های پولی بر بخش صنعت است. فعالان صنعتی و تولیدکنندگان برای تامین نقدینگی و سرمایه در گردش موردنیاز خود، وابستگی زیادی به وام و تسهیلات بانکی دارند و در نتیجه با چالش نرخ بهره بالا دست و پنجه نرم می‌کنند. اگرچه تجربیات کشورهای دیگر و نظریات اقتصادی نشان می‌دهد که افزایش نرخ بهره، تاثیر مستقیم و قابل توجهی در کنترل تورم دارد، اما سیاستگذار پولی در ایران برای اعمال این‌گونه سیاست پولی انقباضی در راستای مهار تورم همواره از این منظر تحت فشار بوده است که افزایش نرخ سود بانکی می‌تواند اثر منفی در بخش تولید داشته باشد و یا حتی آن را وارد رکود نماید. در پاسخ به این سوال که بار هزینه افزایش نرخ سود بانکی بر بنگاه‌های تولیدی چقدر است، بررسی صورت‌های مالی ۴۰۷ شرکت بورسی در یک دهه گذشته نشان می‌دهد از سال ۱۳۹۵ تاکنون که نرخ بهره اسمی ثابت نگه داشته شده است، نسبت هزینه مالی به هزینه عملیاتی کاهش یافته و از بالای ۷ درصد به زیر ۱.۵ درصد رسیده است. همچنین سهم هزینه مالی از سود عملیاتی نیز در همین بازه زمانی از بالای ۲۵ درصد به کمتر از ۵ درصد تنزل یافته است. در این زمینه، پژوهشکده پولی و بانکی در یک گزارش پژوهشی، صورت‌های مالی ۴۰۷ شرکت بورسی از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۱ را بررسی کرده و میزان هزینه‌ای که از جانب افزایش نرخ سود بانکی بر بخش حقیقی اقتصاد وارد می‌شود را برآورد کرده است. یافته‌های باروی...

گمرک ایران از یکصد واردکننده اصلی کشور در سال گذشته پرده برداشت

۱۰۰ واردکننده برتر ۱۴۰۲

مدیریت و کسب‌وکار

آیا بازار بایی در پینترست هنوز منطقی است؟

پینترست پلتفرمی است که قبل از اینستاگرام با به دنیای آنلاین گذاشت، اما خیلی زود زیر سایه این رقیب بزرگ قرار گرفت. به طوری که در اوایل دهه گذشته حتی صحبت از تعطیلی کامل این پروژه بود. با این حال در طول سال‌های اخیر محبوبیت پینترست به طور قابل ملاحظه‌ای افزایش پیدا کرده است. به طوری که خیلی از بازاریاب‌ها سراغ تولید محتوا و مارکتینگ در این پلتفرم رفتند. البته اکنون با ظهور پلتفرم‌های تازه نفس فایده سرمایه‌گذاری بر روی پینترست محل تردید قرار گرفته است. به همین خاطر بررسی اینکه آیا بازاریابی در پینترست واقعا ارزشش را دارد، سوالی نیست که به این سادگی از کنار عبور کنیم. معمولاً بازاریاب‌ها حوصله چندان‌نی برای ارزیابی اهمیت بازاریابی در یک پلتفرم را ندارند. نهایتاً خیلی ساده با این مسئله برخورد کرده و آن را تا مدتی در فهرست سیامشان قرار می‌دهند. هدف از این...

ضرورت اصلاح یارانه بنزین

اگر امکان صادرات بنزین وجود نداشته باشد، افزایش یارانه نقدی در قبال قیمت بالای بنزین (مشابه طرح هدفمندی یارانه‌ها) با مشکل کمبود منابع ریالی مواجه می‌شود که دولت مجبور به استقراض از بانک مرکزی برای پرداخت یارانه ریالی می‌شود. اثا متخرّب متعدد این استقراض، روشن است و از توضیح آنها صرف نظر می‌کنیم. در مقابل در طرح یارانه بنزینی، در صورتی که دولت توان صادرات بنزین را ندارد، میزان عرضه استاندارد بنزین در صورت تفاوت قیمت داخل با خارج باعث کاهش قیمت و افزایش مصرف بنزین می‌شود. به عبارت دیگر، بدون تحمیل هزینه ریالی به بودجه و با تغییر مکانیزم، دولت بنزین را به مردم می‌دهد تا مجبور یارانه حتی در این شرایط از مصرف مردم به دست آمده است. این طرح باعث می‌شود تحریم و عدم صادرات بنزین بر بودجه دولت فشار نیآورد.

علم اقتصاد به ما می‌آموزد که قیمت تعیین شده در بازار در صورت وجود اثرات جانبی مصرف کالا، قیمت بهینه برای جامعه نیست و لازم است دولت دخالت کند. مصرف بنزین، اثرات جانبی متعددی دارد. اولین اثر جانبی منفی مصرف بنزین، آلودگی هوا است. دومین اثر جانبی منفی، افزایش ترافیک است. سومین اثر جانبی منفی مصرف بنزین، میزان مرگ و میر ناشی از تصادفات رانندگی است. چهارمین اثر جانبی منفی مصرف بنزین، صدمات جانی و مالی ناشی از تصادفات رانندگی است. مطمئناً موارد دیگری به این لیست می‌توان اضافه کرد. در چنین شرایطی، نقش کلیدی دولت، کاهش مصرف بنزین از طرق مختلف است. در ادامه متن نحوه قیمت‌گذاری بنزین و تعرفه واردات ماشین را بررسی می‌کنیم تا ببینیم در شرایط فعلی، دولت چه رفتاری برای کاهش این اثرات جانبی انتخاب کرده است.

حذف ایران از تجارت جهانی با تعطیلی روز پنجشنبه

به بی‌توجهی سیاستگذاران به پیشنهادها و خواسته‌های بخش خصوصی، نمایندگان اتاق‌های بازرگانی کشور در بیانیه‌ای ضمن مخالفت با تصمیم اولیه مجلس برای تعطیلی پنجشنبه‌ها، آن را نشانه عدم باور قلبی و ذهنی بخش خصوصی دانسته و درخواست جدی در این طرح ناقص را مطرح کردند. همچنین در یادداشت‌ها و تحلیل‌های متعددی به‌ویژه در بیانیه اتساق تهران آمده که سالیان متمادی سیاستگذاران اقتصادی کشور با بی‌توجهی به پیشنهادهای فعالان اقتصادی و نیز با بهانه‌هایی چون تفاوت مطالبات، یکدست نبودن خواسته‌ها و ناهماهنگی‌ها، نظرات خود را توجیه می‌کنند، اما تصمیم

یکی از شیوهای قیمت‌گذاری در اقتصاد، روش قیمت‌گذاری تعرفه دویبخشی است. در این روش ابتدا یک مبلغ ثابت از شما دریافت می‌شود، سپس به ازای هر بار مصرف از کالا یا خدمت، مبلغی دیگر دریافت می‌شود. مثال رایج این روش قیمت‌گذاری، باشگاه‌های ورزشی هستند. برای استفاده از یک باشگاه ورزشی، شما یک مبلغ ماهانه یا سالانه می‌پردازید و عضو باشگاه می‌شوید. در ازای مصرف هر دستگاه یا تعداد دفعات استفاده شما، مبلغ صفر دریافت می‌شود. هدف از این نوع قیمت‌گذاری، حداکثر کردن سود از طریق حداکثر کردن دفعات مصرف هر فرد است. به عبارت دیگر، وقتی شما اشتراک یک ساله یک باشگاه را دارید تعداد دفعاتی که در طی سال از آن استفاده می‌کنید، بیشتر از حالتی است که به ازای هر دفعه استفاده باید مبلغی بپردازید. در نتیجه شما می‌دانید پس از خرید اشتراک تعداد دفعات زیادی استفاده خواهید کرد و حاضر هستید مبلغ اولیه زیادتری بپردازید. به طور مشخص تر در این روش، قیمت هر واحد به نحوی تعیین می‌شود که مجموع مازاد تولیدکننده و مازاد مصرف‌کننده حداکثر شود. قیمت ثابت حق استفاده نیز برابر با کل مازاد مصرف‌کننده تعیین می‌شود. به عبارت دیگر، مازاد مصرف‌کننده به طور کامل به تولیدکننده منتقل می‌شود.

در ایران، سیستم قیمت‌گذاری تعرفه واردات ماشین و قیمت بنزین، شباهت زیادی به روش قیمت‌گذاری تعرفه دویبخشی دارد. شما در زمان واردات خودرو (خرید خودرو)، مبلغ ثابتی (تعرفه گمرکی و مالیات و...) به دولت می‌پردازید که ارتباطی به میزان استفاده شما از خودرو در طی زمان ندارد. سپس هزینه بنزین که مرتبط با میزان استفاده از خودرو است به میزانی خیلی کم می‌پردازید. اگر این فرض در مورد نحوه قیمت‌گذاری را بپذیریم (هرچند که دلایل دیگری برای این نوع قیمت‌گذاری وجود دارند)

اخیر کمیسیون اجتماعی مجلس نشان داد که این بی‌توجهی از عدم باور قلبی و ذهنی به فعالان عرصه تولید و تجارت و بی‌اعتنایی‌های نهادینه‌شده به این مهم به‌ویژه در حکمرانی اقتصادی کشور ریشه گرفته که طی دهه‌های گذشته خلاف تمام توصیه‌ها، همواره موانع متعددی را در برابر بخش خصوصی و سپردن امور اقتصادی به دست مردم ایجاد کرده است.

در تحقق خواسته‌های به‌حق نمایندگان بخش خصوصی، ضرورت دارد مراتب به نحو مقتضی و با بهره‌گیری از ظرفیت‌های شورای گفت‌وگو و نیز دیگر نهادهای مرتبط به سران سه قوه انعکاس یافته تا این شرایط ناموزون،

به طور مشخص در شرایط فعلی عرضه بنزین از تولید داخل در کنار واردات تشکیل می‌شود. در طرح یارانه بنزین، هر فرد ایرانی سهمی برابر از میزان بنزین تولیدشده در کشور دارد. ولی سهم ریالی این فرد براساس قیمت بنزین در بازار پس از کسور هزینه‌های مربوطه مشخص می‌شود.

در طرح یارانه بنزینی، نحوه تعیین قیمت بنزین به این شکل است که دولت یک مقدار هدف برای عرضه روزانه تعیین می‌کند (در شکل پیشرفته‌تر این طرح، دولت می‌تواند منحنی عرضه ارائه کند). قیمت بنزین هر روز براساس تفاوت عرضه هدف‌گذاری شده و تقاضای روز قبل مشخص می‌شود. به طور مشخص اگر روز قبل میزان تقاضای بنزین از میزان عرضه هدف‌گذاری شده بیش از ۵ درصد فاصله داشته باشد، قیمت بنزین نسبت به روز قبل تقریباً ۵ درصد تغییر می‌کند (این درصدها تخمینی هستند که طبق مطالعات بیشتر و در طی زمان تعدیل خواهند شد). به طور مثال، اگر قیمت بنزین روز قبل ۲۵۰۰ تومان، میزان تقاضا برابر با ۷۰ میلیون لیتر و میزان عرضه هدف‌گذاری شده ۶۵ میلیون لیتر بوده است، قیمت در روز بعد ۲۶۲۵ خواهد بود. اگر بازمهم تفاوت میزان تقاضا و عرضه بیش از ۵ درصد باقی بماند، قیمت روز بعد ۲۷۵۰ خواهد بود. این فرآیند در طی زمان ادامه دارد تا عرضه و تقاضا تقریباً معادل شوند. اگر زمانی تقاضا از عرضه به میزان بیش از ۵ درصد کمتر شود، قیمت طبق همین فرآیند کاهش می‌یابد.

یارانه پرداختی هر فرد براساس لیتر یارانه بنزین وی ضربدر قیمت روزانه بنزین، منهای هزینه پالایش و توزیع است. به عبارت دیگر، همانند شرایط فعلی نفت خام به قیمت صفر در محاسبات وارد می‌شود تا هزینه تولید یک لیتر بنزین محاسبه شود. تفاوت قیمت فروش بنزین از این هزینه یارانه هر لیتر بنزین است. سهم لیتر بنزین هر

رضا پدیدار

رئیس کمیسیون توسعه پایدار اتاق ایران

تصمیم اولیه مجلس مبنی بر تعطیلی پنجشنبه‌ها چنانچه قطعی و رسمی شود، با خود پیامدهایی را در بر خواهد داشت که در نگاه اول، یک اختلاف چهار روزه با تقویم بین‌المللی را پیدا خواهیم کرد. این موضوع در گام اول و در انجام عملیات بانکی بسیار مشکل‌آفرین خواهد بود. افزایش تعطیلات آخر هفته، طرحی است که از سال ۱۳۹۸ کلید خورده و از مجلس دهم به مجلس یازدهم واگذار شده است. درحالی‌که قرار بود در راستای هماهنگی



نگاه

چرا فعالان اقتصادی با تعطیلی شنبه موافقت؟

هماهنگ با تقویم شرکای تجاری

با تصویب کلیات لایحه کاهش ساعات کاری و افزایش تعطیلات آخر هفته به دو روز در بهارستان، گمانه‌زنی‌های مختلفی طی هفته‌های گذشته در رد یا تایید مصوبه مجلس از سوی موافقان و منتقدان صورت گرفته است. مجلس، انتخاب روز دوم تعطیلی آخر هفته را برعهده دولت گذاشته است و از آنجا که دولت از تعطیلی پنجشنبه حمایت می‌کند به نظر می‌رسد احتمالاً به زودی پنجشنبه و جمعه‌ها در ایران تعطیل می‌شود. این تصمیم البته منتقدان بسیاری به ویژه در بخش خصوصی دارد؛ زسرا حداقل برای چهار روز، رابطه تجاری و مالی ایران با دنیا قطع می‌شود. استدلال دولت سیزدهم هم این است که مرادوات تجاری، مالی و بانکی مشمول همه افراد جامعه نیست که نگران قطع ارتباط با دنیا شوند، هرچند تعطیلی سراسری خواهد بود و با تعطیلی بانک‌ها، فعالان اقتصادی همانند سایر افراد به سیستم بانکی دسترسی ندارند.

در واپسین روزهای سال ۱۴۰۲، خبر مهمی از ساختمان بهارستان در لایه‌ای اخبار و رویدادهای شلوغ آخر سال گم شد. این خبر مهم، افزایش تعطیلات پایان هفته بود که نمایندگان مجلس در جلسه روز یکشنبه ۲۰ اسفندماه ۱۴۰۲ به آن رأی مثبت دادند. هرچند نمایندگان مردم در این جلسه با اکثریت آرا با این طرح دوفوریتی موافقت کردند، اما در نهایت مشخص نکردند که این دو روز تعطیلات آخر هفته در روزهای پنجشنبه و جمعه باشد یا در روزهای جمعه و شنبه قرار بگیرد. نهایتاً این ماموریت مهم به کمیسیون اجتماعی مجلس سپرده شد و اعضای این کمیسیون در روزهای پایانی فروردین ماه امسال با تعطیلی روز پنجشنبه موافقت کردند. البته این مصوبه هنوز نهایی نشده و باید به تایید صحن علنی مجلس برسد.

پر واضح است که فعالان اقتصادی بخش خصوصی با تعطیلی روز شنبه به جای پنجشنبه موافقتند. آنها از دولت می‌خواهند حداقل حالا که با اقتصاد دستوری، قیمت‌گذاری دولتی، تحریم و دیگر مشکلات اقتصادی دست و پنجه نرم می‌کنند، دیگر تعطیلات دستوری به حجم مشکلات اقتصادی ایران اضافه نشود؛ چراکه بخش خصوصی نحیف کشور، دیگر توان مقابله با مشکلات و چالش‌های بیشتر را ندارد. در این زمینه، «مرتضی حاجی آقامیری»، عضو هیأت نمایندگان اتاق تهران و نایب رئیس کمیسیون حکمرانی سازمانی این اتاق می‌گوید: «به دلیل عدم انطباق تعطیل آخر هفته ایران با سایر کشورها، امکان فعالیت با استفاده از ظرفیت کامل روزهای کاری برای بازرگانان ایرانی فراهم نیست.» نکته‌ای که در صحبت‌های سایر فعالان اقتصادی نیز به چشم می‌خورد و آنها از تعطیلی روز پنجشنبه و ناهماهنگی با تقویم شرکای تجاری، ابراز نگرانی می‌کنند.

در همین راستا، «مرتضی حاجی آقامیری» در یادداشتی در «پندنگر» می‌نویسد: «تراز و میزان تجارت خارجی هر کشور، دو شاخص اساسی برای سنجش توسعه و تأثیرگذاری هر کشور در فضای جهانی است. کشورهای توسعه‌یافته با افزایش ضریب نفوذ تجاری و اقتصادی در بازارهای بین‌المللی، ریسک‌های غیراقتصادی خود (از جمله ریسک سیاسی) را کاهش می‌دهند. در مورد کشورهای در حال توسعه نیز طبعاً این مسیری است که می‌بایست طی کنند و شاخص مقدماتی میزان حرکت در راستای توسعه تجارت خارجی است. آمارهای تجارت خارجی بویژه صادرات در ایران، نامناسب بودن عملکرد کشور را به وضوح نشان می‌دهد. البته بخشی از این نتیجه نامناسب در سال‌های اخیر، حاصل تحریم‌های گسترده علیه کشور ماست، اما دلایل دیگری از جمله محدودیت‌های تجاری، پیمان‌سپاری ارزی، چندنرخ بودن و نرخ دستوری ارز و تعدد بخشنامه‌ها و سامانه‌های ارزی و تجاری نیز در این مهم دخیل هستند.

نکنه دیگری که در این میان حائز اهمیت بسیار است، انطباق ایام کاری و رسمی ایران با بازارهای بین‌المللی است که به دلیل عدم انطباق ایام تعطیل آخر هفته ایران با سایر کشورها، امکان فعالیت با استفاده از ظرفیت کامل روزهای کاری برای بازرگانان ایرانی فراهم نیست، نیمه تعطیل بودن پنجشنبه و تعطیلی جمعه در برابر تعطیلی شنبه و یکشنبه در اغلب کشورهای جهان عملاً امکان مذاکرات و مرادوات را به حداکثر سه روز و نیم در هفته کاهش می‌دهد و طبعاً نمود این فعالیت نیمه وقت، در آمارهای تجاری به وضوح قابل مشاهده است. این نقیصه در سایرین کشورهای اسلامی نیز به چشم می‌آید؛ حکام این کشورها از آنجا که دریافته بودند پیش‌زمینه توسعه پایدار کشور، اولویت بخشیدن به اقتصاد و تجارت بین‌المللی است، کوشیدند با تغییر تعطیلات پایانی هفته، انطباق زمانی بیشتری با ایام کاری جهان پیدا کنند و در نتیجه اغلب ضمن حفظ جمعه و انجام فرایض دینی در آن، شنبه را نیز جایگزین پنجشنبه کردند تا انطباق روزهای کاری با سایر کشورها به چهار روز در هفته افزایش پیدا کند.

در ایران نیز سالیانی است که بخش خصوصی خواهان این تغییر در روزهای تعطیلات پایان هفته است و این درخواست را به طرق متفاوت به گوش مسئولان رسانده است. در سال گذشته سرانجام نمایندگان مجلس شورای اسلامی با ارائه یک طرح دوفوریتی، با دو روزه شدن تعطیلات آخر هفته موافقت کردند، اما اختیار تعیین روز دوم را برعهده دولت گذاشتند. براساس گفته‌های «سیدمحمد حسینی» معاون پارلمانی دولت، نظر این قوه، تعطیلی پنجشنبه و جمعه است؛ یعنی نقطه مقابل خواسته‌های بخش خصوصی. بنابراین کشور پس از تصویب این طرح، دو راه را در پیش رو خواهد داشت؛ راه اول، تحقق خواسته بخش خصوصی، یعنی تعطیلی جمعه و شنبه و راه دوم، تبدیل روز نیمه تعطیل پنجشنبه به تعطیل کامل در کنار تداوم تعطیلی جمعه.

دو راهی که نتایج کاملاً متضادی را به بار خواهد آورد. اگر نظر بخش خصوصی محقق شود، مسیر توسعه تجارت خارجی کشور با افزایش انطباق ایام کاری هفته در جهان قدری تسهیل خواهد شد و در نتیجه آن، امکان حفظ میزان فعلی صادرات و واردات کشور در گام اول و افزایش آن در گام بعد رخ خواهد داد، لذا می‌توان انتظار داشت که توان آزرآوری و همچنین اشتغال‌زایی توسط بخش خصوصی تقویت شود. در سوی مقابل، اگر خواسته دولت محقق شود، وضعیت از شکل موجود هم بدتر خواهد شد. عملاً توان مرادوات و مذاکرات میان تجار ایرانی و مشتریان یا تأمین‌کنندگان آنها کمتر و زمان آن محدودتر می‌شود. در نتیجه آن هم کاهش واردات، به کاهش توان تولید منجر شده و کاهش توان تولید هم به از دست رفتن اشتغال و کاهش آزرآوری منتهی می‌شود. پس کشور همچنان از مسیر توسعه، رفاه و رضایتمندی، فاصله بیشتری خواهد گرفت. بنا بر آنچه ذکر شد، تصمیم نادرست مجلس در اعطای اختیار تعیین روزهای تعطیلات آخر هفته به دولت، عملاً این طرح مطلوب را تبدیل به یک تیغ دولبه برای کشور کرده است. اگر تصمیم نهایی منجر به کلام آخر اینکه امسال سال «جهش تولید با مشارکت مردم» است، اگر بنا باشد امسال حفظ تولید در سطح فعلی در گام اول و سپس رشد تولید باشیم، جلب مشارکت مردم با عبارت صحیح‌تر، سپردن امور اقتصادی به مردم، یک ضرورت است و پیش‌زمینه آن، تحقق خواسته پارلمان بخش خصوصی، یعنی تعیین جمعه و شنبه به عنوان تعطیلات پایان هفته است.»

فرصت امروز؛ گمرک ایران در یک گزارش جالب، فهرست ۱۰۰ واردکننده برتر سال ۱۴۰۲ را برمیآی ارزش دلاری واردات آنها اعلام کرد. یافته‌های این گزارش نشان می‌دهد که میزان واردات شرکت بازرگانی دولتی در سال گذشته حدوداً ۴۲ درصد و پشتیبانی امور دام ۵۳ درصد نسبت به سال قبل، کاهش داشته است. همچنین خودروسازان در این فهرست، حضور پررنگی دارند و سه شرکت خودروسازی بخش خصوصی در جمع ۱۰ واردکننده برتر سال ۱۴۰۲ جای گرفته‌اند.

آنطور که گمرک ایران گزارش داده است، مجموع واردات کشور در سال ۱۴۰۲ برابر با ۶۶.۲ میلیارد دلار بوده است. ۲۴ میلیارد دلار از ارزش ۶۶.۲ میلیارد دلاری واردات ایران در سال گذشته، به واردات ۱۰۰ واردکننده برتر اختصاص داشته است. ارزش واردات این ۱۰۰ واردکننده برتر در سال گذشته در حالی ۲۴ میلیارد دلا اعلام شده که حجم واردات این واردکنندگان نیز ۷۷۹ میلیون و ۲۱ هزار تن برآورد شده است. مجموع واردات کشور در سال گذشته بالغ بر ۲۹ میلیون تن گزارش شده است. بدین ترتیب، ۲۴ میلیارد دلار از ارزش ۶۶.۲ میلیارد دلاری واردات و ۲۱ میلیون تن از حجم ۳۹ میلیون تنی واردات ایران در سال ۱۴۰۲ از آن ۱۰۰ واردکننده نخست بوده است. طبق اعلام گمرک ایران، شرکت‌های بازرگانی دولتی ایران، آوا تجارت صبا، پشتیبانی امور دام کشور، مجتمع ماهیدشت کرمانشاه، صنایع خودروسازی مدیران، وزارت دفاع، پاک دیده، کرمان موتور، کوروش موتور آریا، توسعه کشت و صنعت آکسون، صنعت غذایی کوروش، ذوب آهن اصفهان، بهمن موتور، صبا پیشرو کالا، طبیعت سنسر پارس کهن، ایران خودرو، دارپا همراه پایتخت، فولاد مبارک اصفهان، خدمات حمایتی کشاورزی، صنایع تولیدی کروز، تولید اتومبیل سایپا و آرین پارس موتور در صدر لیست ۱۰۰ واردکننده برتر سال گذشته قرار دارند.

خودروسازان در قامت واردکنندگان

در جمع ۱۰ واردکننده برتر سال ۱۴۰۲ در حالی نام سه شرکت خودروسازی به چشم می‌خورد که در ماه‌های اخیر، حواشی زیادی در مورد ارزشی مونتاز خودرو و سهم مونتازکاران از ارز تخصیص یافته به بخش خودروی اشکال گردید است. تا جایی که این موضوع حتی پای وزیر صمت و رئیس بانک مرکزی را به ماجس کشاند. صنایع خودروسازی مدیران، پنجمین واردکننده برتر سال گذشته و (با سهم یک میلیارد دلاری) ارزش‌ترین شرکت در صنعت خودروسازی ایران شناخته شده است. رتبه‌های هشتم و نهم این لیست نیز به کرمان موتور و کوروش موتور آریا اختصاص دارد. کرمان موتور در سال گذشته ۷۲۸ میلیون دلار ارزشی داشته که نسبت به سال ۱۴۰۱، رشد ۷۶ درصدی را نشان می‌دهد. کوروش موتور آریا نیز با ارزشی ۶۳۵ میلیون دلاری در سال گذشته، رشد ۵۸ درصدی را ثبت کرده است. در ادامه این فهرست همچنین کرمان موتور با استنادن در رده سیزدهم و ارزشی ۳۹۴ میلیون دلاری، رشد ۲۸ درصدی را تجربه کرده است. ایران خودرو دیزل نیز با ارزشی ۳۶۹ میلیون دلاری در حالی در رده شانزدهم جای گرفته که ۱۷ درصد افت داشته

اقتصاد امروز

گمرک ایران از یکصد واردکننده اصلی کشور در سال گذشته پرده برداشت

۱۰۰ واردکننده برتر ۱۴۰۲



است. همچنین صنایع قطعه‌سازی کروز در رتبه بیستم ۱۰۰ واردکننده برتر سال ۱۴۰۲ قرار گرفته و با ارزشی ۳۰۱ میلیون دلاری، کمتر از یک درصد رشد ارزشی داشته است.

از دیگر شرکت‌های خودرویی این لیست می‌توان به سایپا، آرین پارس موتور، ایران‌خودروی خراسان و ایران‌خودروی مرکزی اشاره کرد. سایپا در سال گذشته با ارزشی ۲۹۵ میلیون دلاری بیش از ۲۰ درصد و ایران‌خودرو با ارزشی ۲۳۳ میلیون دلاری بیش از ۳۹ درصد رشد ارزشی داشته‌اند. همچنین سلپکو ایران خودرو و بهمن‌دیزل به ترتیب بیش از ۲۰۵ میلیون دلار و حدود ۱۷۲ میلیون دلار در سال ۱۴۰۲ ارز دریافت کرده‌اند. گروه خودروسازی مایان، صنایع خودروسازی فردا و گروه صنعتی بارز نیز از دیگر شرکت‌های خودرویی و قطعه‌ای ۱۰۰ واردکننده برتر سال ۱۴۰۲ هستند.

گزارش گمرک همچنین نشان می‌دهد که واردات مجتمع ماهیدشت کرمانشاه در سال گذشته ۱۱۲ درصد و تریخص اقلام مرتبط با وزارت دفاع ۱۲۳ درصد افزایش یافته است. واردات فولاد مبارک اصفهان تقریباً نصف شده اما تریخص اقلام مرتبط با شرکت خدمات حمایتی کشاورزی ۵۲ درصد بیشتر شده است. در فهرست برترین واردکنندگان سال همچنین واردات کشت و صنعت آکسون ۲۳۶ درصد افزایش داشته است. در مجموع، ارزش واردات ۱۰۰ واردکننده برتر سال ۱۴۰۲ حدوداً ۷ درصد نسبت به سال ۱۴۰۱ رشد داشته، اما حجم واردات‌شان (از نظر وزن) ۴ درصد کاهش یافته است.

کسری تجاری ۱۶ میلیارد دلاری

به بهانه انتشار لیست ۱۰۰ واردکننده نخست سال ۱۴۰۲، گریزی به مهم‌ترین شاخص‌های تجارت خارجی در سال گذشته می‌زنیم. براساس گزارش گمرک ایران، صادرات کشور در سال ۱۴۰۲ بدون احتساب صادرات برق، نفت، خدمات فنی و مهندسی و تجارت چمدانی ۴۴۹.۴ میلیارد دلار بوده که نسبت به سال قبل، ۸ درصد کاهش داشته است. صادرات نفت نیز به میزان ۳۵.۹ میلیارد دلار بوده که نسبت به سال ۱۴۰۱، رشد ۸ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین صادرات خدمات فنی و مهندسی در سال گذشته به ۱.۳ میلیارد دلار و صادرات از محل تجارت چمدانی به ۳۰۰ میلیون دلار رسیده است. مجموع صادرات کشور با احتساب نفت، برق و تجارت چمدانی، ۸۶.۹ میلیارد دلار بوده است. در سمت مقابل، مجموع واردات کشور (بدون احتساب شمش طلای استاندارد) ۶۴.۳ میلیارد دلار بوده که ۶ درصد نسبت به سال قبل افزایش داشته است. در ۱۲ ماهه ۱۴۰۲ بیش از ۳۰ تن شمش طلای استاندارد به ارزش ۱.۹ میلیارد دلار وارد کشور شده است. کل واردات کشور با احتساب همه اقلام به علاوه شمش طلای استاندارد به ۶۶.۳ میلیارد دلار رسیده است. در ۱۲ ماهه ۱۴۰۲ با احتساب صادرات نفت خام، خدمات فنی و مهندسی و برق شاهد ۲۰.۶ میلیارد دلار مزاد تجارت خارجی هستیم. همچنین بدون احتساب نفت خام، خدمات فنی و مهندسی و برق به حدود ۱۶.۸ میلیارد دلار کسری تجارت خارجی می‌رسیم.

بازار مسکن، دلالان را ناکام گذاشت

رشد ۴۲ درصدی اجاره در آغاز ۱۴۰۳

در مناطق شمالی تهران بعضاً میزان افزایش قیمت آپارتمان با نرخ دلار سنجیده می‌شود امسال میزان رشد آن به اندازه بازار ارز نبوده است. قیمت‌های پیشنهادهی تقریباً ۱۰ تا ۱۵ درصد نسبت به اسفندماه بالا رفته، اما خریدار وجود ندارد.» به گفته این فعال بازار مسکن، «در منطقه یک تهران، میزان خرید و فروش، قیمت را تعیین نمی‌کند بلکه دلالان به منطقه قیمتی می‌دهند. یکسری سرمایه‌گذار، واحدها را خریداری می‌کنند و اجاره هم نمی‌دهند، برای آنکه مالیت خانه خالی مشمول‌شان نشود مثل ماشین، آپارتمان را با سند و کالتی واگذار می‌کنند. بخر و بفروش‌ها بین خودشان معامله می‌کنند ولی سند نمی‌زنند.» یکی از واسطه‌های ملکی در جنوب شرق تهران نیز می‌گوید: «با آمدن سال جدید، قیمت ملک مقداری تغییر کرد ولی تعداد مشتری تغییر چندان‌ی نکرد. البته در ماه به شدت پارسال نیست. در دفتر ما تقریباً هفت‌های یک مبیعه‌نامه (خرید و فروش) امضا می‌شود اما اینطور نیست که بگوییم بازار رونق گرفته است. نرخ‌های اعلامی مالکان هم ۱۰ تا ۱۵ درصد تغییر کرده ولی هنوز تثبیت نشده است.»

بانک مرکزی هنوز از وضعیت بازار مسکن در سال ۱۴۰۳ گزارش نداده و آخرین گزارش این نهاد به اسفندماه ۱۴۰۲ برمی‌گردد که قیمت هر متر خانه در شهر تهران در این ماه از مرز ۸۱ میلیون تومان عبور کرد. با این حال، گزارش‌های میدانی از بازار مسکن نشان می‌دهد که بهای اجاره خانه در کشور در فروردین امسال نسبت به اسفند سال گذشته ۱.۷ درصد (ماهانه) افزایش پیدا کرده است. این نرخ تورم ماهانه اجاره در مقایسه با روند یکی دو سال گذشته همین نرخ، در «سطح بسیار پایین» قرار گرفته؛ یعنی میانگین تورم ماهانه اجاره مسکن طی دو سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، حدود ۳ درصد بوده است. پس در این صورت آیا بازار اجاره به سمت بهبود حرکت کرده است؟ پاسخ به این پرسش، منفی است؛ چراکه «در همه فروردین‌های سال‌های اخیر همواره تورم ماهانه اجاره مسکن، یک سقوط نرخ را تجربه کرده است.» در فروردین دو سال اخیر نیز رشد ماهانه شاخص اجاره مسکن در کشور، ۲ درصد بوده که تقریباً نصف همین نرخ در ماه‌های دیگر سال بوده است. این افت نرخ تورم ماهانه اجاره در ماه اول هر سال

حجم تجارت خارجی کشور در سال ۱۴۰۲ (مجموع واردات و صادرات همه اقلام) به ۱۵۳ میلیارد دلار رسیده که نسبت به سال ۱۴۰۱، رشد ۲ درصدی را نشان می‌دهد. در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای صادراتی، بیشترین رشد ارزش متعلق به گازهای نفتی (۶۳ درصد)، سنگ‌آهن (۶۲ درصد) و قیر (۲۲ درصد) بوده است. همچنین بیشترین افت ارزش در میان این ۱۰ قلم کالای صادراتی به ترتیب از آن گاز طبیعی مایع شده (۵۹ درصد) پروپان مایع شده (۱۹ درصد) و بوتان مایع شده (۶ درصد) بوده است. میانگین ارزش هر تن کالاهای صادراتی، ۳۶۲ دلار بوده که کاهش ۱۷ درصدی نسبت به سال قبل داشته است. وزن واردات نیز با رقم ۳۹ میلیون تن شاهد افزایش ۴ درصدی در سال ۱۴۰۲ بوده است. بیشترین رشد ارزش در کالاهای وارداتی به ترتیب به شمش طلای استاندارد، تراکتور و قطعات منفصله جهت تولید خودروی سواری اختصاص داشته است. بیشترین افت ارزش نیز در بین ۱۰ قلم کالای وارداتی به ترتیب متعلق به گندم (۵۰ درصد)، برنج (۴۲ درصد) و دانه سویا (۲۴ درصد) بوده است.

کفه واردات ایران سنگین تر شد

بالاترین حجم مبادلات تجاری (جمع واردات و صادرات) بدون نفت در سال ۱۴۰۲ به ترتیب در گمرکات استان‌های هرمزگان (با ۳۴ میلیارد دلار و سهم ۲۹ درصدی از مبادلات تجاری کشور از حیث ارزش)، تهران (با ۱۵.۴ میلیارد دلار و ۱۴ درصد از مبادلات تجاری کشور) و خوزستان (با ۱۵.۱۱ میلیارد دلار و ۱۳ درصد از مبادلات تجاری کشور) بوده است. از نظر ارزش صادراتی، گمرکات استان‌های هرمزگان، بوشهر، خوزستان، کرمانشاه، آذربایجان‌غربی و تهران در صدر جدول هستند و از نظر ارزش وارداتی نیز گمرکات استان‌های هرمزگان، تهران، خوزستان، کرمان، بوشهر و مازندران در صدر قرار دارند. بزرگ‌ترین مقاصد تجاری در سال گذشته شامل چین (۱۳.۹ میلیارد دلار)، عراق (۹.۲ میلیارد دلار)، امارات متحده عربی (۶.۶ میلیارد دلار) ترکیه (۴.۲ میلیارد دلار) و هند (۲.۲ میلیارد دلار) بوده‌اند. این پنج کشور در مجموع سهم ۷۴ درصدی به لحاظ وزن دارد‌اند. مجموع افزایش واردات (کشورهای طرف معامله واردات) به ۷۳ درصدی به لحاظ ارزش از مبادلات تجاری ایران به خود اختصاص داده‌اند. بزرگ‌ترین مبادی واردات (کشورهای طرف معامله واردات) به ترتیب امارات متحده عربی (۲۰ میلیارد دلار)، چین (۱۸ میلیارد دلار)، ترکیه (۷.۵ میلیارد دلار)، آلمان (۲.۲ میلیارد دلار) و هند (۹ میلیارد دلار) بوده‌اند. این پنج کشور در مجموع از نظر وزن حدود ۶۵ درصد و از نظر ارزش حدود ۷۷ درصد کل واردات کشورمان را در خود اختصاص داده‌اند. مجموع تجارت ایران با ۱۵ کشور همسایه در سال ۱۴۰۲ به حدود ۶۰.۸ میلیارد دلار رسیده است که رشد ۱.۴ درصدی نسبت به سال قبل را نشان می‌دهد و شامل ۲۸.۳ میلیارد دلار صادرات و ۳۲.۵ میلیارد دلار واردات از این ۱۵ کشور بوده است. بزرگ‌ترین شریک تجاری ایران همچنان چین است و امارات متحده عربی، ترکیه و عراق در رده‌های بعدی ایستاده‌اند. تراز تجاری کشور بدون نفت با چین، امارات و ترکیه منفی و با عراق مثبت است.

در مقایسه با میانگین تورم ماهانه اجاره ۱۱ ماه بعد از آن، «ناشنسی از تعطیلی بازار معاملات مسکن به خصوص معاملات اجاره» است. در ماه اول سال تقریباً هیچ مستاجری جابه‌جا نمی‌شود مگر تحت‌تأثیر موارد خاص که حجم آن پایین است.

به این ترتیب، «تابلوی تورم ماهانه اجاره مسکن در فروردین ماه ۱۴۰۳»، معیار مشخصی برای تحلیل وضعیت بازار اجاره‌نشینی و حال و روز مستاجرها نیست. از این رو، در این بررسی، لازم است «تورم نقطه‌ای اجاره مسکن» یا همان «میزان رشد اجاره‌بها در ماه اول سال جاری نسبت به ماه اول ۱۴۰۲»، دیده و تحلیل شود. تورم نقطه‌ای اجاره مسکن در سال گذشته نرخ ۴۱.۸ درصد را ثبت کرد. اینکه سرعت رشد نقطه‌ای و سالانه اجاره‌بهای مسکن به شکل تاریخی در دو سه سال گذشته و حتی در حال حاضر، تورم اجاره از تورم عمومی جلو زده است به این صورت است که در فروردین امسال، تورم نقطه‌ای اجاره مسکن ۴۱.۸ درصد شد؛ در حالی که نرخ تورم عمومی نقطه‌ای در سطح ۳۰.۹ درصد قرار گرفت. به این ترتیب، در وضع موجود که «رِخ رشد اجاره‌بها، ۱.۳۵ برابر نرخ تورم عمومی است»، ملاک قرار دادن تورم عمومی برای تعیین تورم اجاره، امکان پذیرش آن را از سوی بازار با تردید روبه‌رو می‌کند.

اخبار



روند نزولی قیمت طلا و سکه ادامه دارد

افت ۹۰۰ هزار تومانی قیمت سکه

قیمت سکه طلا با افت ۹۰۰ هزار تومانی در آغاز هفته جاری به کانال ۴۱ میلیون تومان رسید. در جریان دادوستدهای روز شنبه در بازار تهران و براساس قیمت‌های اعلامی اتحادیه طلا و جواهر تهران، قیمت هر گرم طلا با ۴۰ هزار تومان کاهش نسبت به پایان هفته گذشته به ۳میلیون و ۴۶۰ هزار تومان رسید. سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز نیز با کاهش ۹۰۰ هزار تومانی نسبت به روز پنجشنبه به ۴۱ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان رسید. قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با کاهش ۸۰۰ هزار تومانی نسبت به روز کاری قبل با رقم ۳۸ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان معامله شد. همچنین قیمت نیم سکه با کاهش ۴۰۰ هزار تومانی نسبت به روز پنجشنبه، ۲۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و ربع سکه با افت ۱۵۰ هزار تومانی، ۱۴ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان به فروش رسید. قیمت سکه گرمی نیز با افزایش ۳۰۰ هزار تومانی به ۷ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان رسید. هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار طلای تهران با نرخ ۳ میلیون و ۴۶۰ هزار تومان فروخته شد که نسبت به قیمت پایانی روز پنجشنبه، افت ۴۰ هزار تومانی را نشان می‌دهد. بهای هر اونس طلا در بازارهای جهانی هم به ۲ هزار و ۳۳۸ دلار رسید.

همچنین قیمت هر اسکناس دلار در مرکز مبادله ارز و طلاي ايران با افزایش ۱۶۰ تومانی به ۴۴ هزار و ۱۹۸ تومان و نرخ اسکناس یورو سا افزایش ۱۴۴ تومانی به ۴۷ هزار و ۲۳۲ تومان رسید. هر اسکناس دلار در معاملات روز شنبه در مرکز مبادله ارز و طلاي ايران با ۱۶۰ تومان افزایش نسبت به آخرین روز کاری هفته گذشته (پنجشنبه ۱۶ردیبهشت)، ۴۴ هزار و ۱۹۸ تومان داد و ستد شد. قیمت حواله دلار آمریکا نیز با ۱۴۲ تومان افزایش نسبت به روز پنجشنبه، ۴۱ هزار و ۱۱۸ تومان معامله شد. قیمت هر اسکناس یورو نیز نسبت به روز کاری قبل با افزایش ۱۴۴ تومانی به ۴۷ هزار و ۲۳۲ تومان و حواله آن، ۴۴ هزار و ۱۰۱ تومان قیمت خورد. اسکناس درهم امارات هم با ۳۵ تومان افزایش قیمت به ۱۲ هزار و ۳۴ تومان رسید و حواله درهم ۱۱ هزار و ۳۲۷ تومان معامله شد که نسبت به روز پنجشنبه، افزایش اندکی داشته است.

در یک دهه گذشته

سرعت رشد پایه پولی ۲.۵ برابر شد

بررسی‌ها حاکی از آن است که از ابتدای دهه ۱۳۹۰ تا پایان سال گذشته به‌طور کلی نه تنها هر ساله ترازنامه بانک مرکزی متورم شده بلکه سرعت رشد آن طی این سال‌ها افزایش یافته است. به گزارش «کوابران»، پایه پولی از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲ نه تنها هر سال به صورت متوالی بزرگ‌تر شده است، بلکه سرعت رشد آن نیز در حالت کلی در یک روند صعودی قرار دارد؛ به‌طوری که سرعت رشد آخرین سال مورد بررسی نسبت به سال ۱۳۹۰ بیش از ۲.۵ برابر شده است. پایه پولی اصطلاحاً به مجموع ارقام ترازنامه بانک مرکزی می‌شود و با عنوان پول پرقدرت نیز شناخته شده است. به طور کلی به دلیل قابلیت خلق شبسه پول توسط بانک‌ها و موسسات اعتباری، هر یک از اقلام اضافه شده به ترازنامه بانک مرکزی به صورت چند برابر در اقتصاد تزریق می‌شود که به مجموع آن، نقدینگی و به نسبت نقدینگی به پایه پولی، ضریب فزاینده نقدینگی گفته می‌شود. براساس تعاریف در حال حاضر، مجموع خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی، خالص بدهی دولت و بانک‌ها به بانک مرکزی و خالص سایر دارایی‌ها، پایه پولی یا ترازنامه بانک مرکزی را تشکیل می‌دهند.

با توجه به رابطه مقداری پول که یکی از اصول اساسی در اقتصاد کلاسیک است، چنانچه در اقتصاد حجم پول در جریان جامعه رشد بیشتری نسبت به رشد تولید کالاها و خدمات داشته باشد، ناچاراً سطح عمومی قیمت‌ها افزایش می‌یابد. نکته‌ای که در اینجا وجود دارد، این است که به پول در جریان جامعه نقدینگی گفته می‌شود؛ منتها به دلیل اینکه خود نقدینگی از میزان پول پرقدرت موجود در جامعه تاثیر می‌پذیرد، تغییرات پایه پولی نیز برای کارشناسان از اهمیت والایی برخوردار است. بررسی‌ها حاکی از آن است که در سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲، نرخ رشد ترازنامه بانک مرکزی به ۴۲.۴ درصد پرقدرت موجود در جامعه با رشد همراه بوده بلکه سرعت رشد آن ناشی به ترازنامه بانک مرکزی اصابت می‌کند و این عامل را با رشد ترازنامه بانک مرکزی در انباشت ریسک در ترازنامه بانک‌ها در مواجه می‌کند. همچنین به دلیل اینکه ایران یک کشور با موهبت درآمد‌های نفتی است، با ورود درآمد‌های صادراتی این کالا خالص دارای‌های خارجی بانک مرکزی رشد پیدا می‌کند و در نهایت پایه پولی در اثر عوامل مختلفی که خارج از اراده سیاستگذار پولی است، متورم می‌شود.

همچنین از سال ۱۳۹۳ به بعد مشاهده می‌شود که پایه پولی هر ساله با سرعت بیشتری نسبت به سال گذشته خود افزایش یافته است و نهایتاً این روند تا سال ۱۳۹۸ و رسیدن به نرخ رشد ۳۲.۸ درصدی ادامه داشته است. این در حالی است که سرعت رشد پایه پولی تا سال ۱۴۰۰ با تغییراتی بسیار جزئی همراه بود و در حدود ۳۰ تا ۳۲ درصد قرار داشت. آمارها نشان می‌دهد پس از این زمان در سال‌های ۱۴۰۱، نرخ رشد ترازنامه بانک مرکزی به ۴۲.۴ درصد رسید که قله حداقل ۱۲ ساله متغیر مورد بررسی به حساب می‌آید. نهایتاً در سال ۱۴۰۲ نیز نرخ رشد پایه پولی به ۲۹.۴ درصد کاهش یافته، اما هنوز در ادامه روند صعودی یک دهه اخیر قرار دارد.

اما چرا نرخ رشد سیاستگذاران پولی بر لزوم کنترل ترازنامه بانک مرکزی، پایه پولی رشد کرده است؟ به‌طور کلی، بخش بزرگی از رشد پایه پولی بانک مرکزی خارج از کنترل سیاستگذار پولی است؛ چراکه در حال حاضر براساس قوانین فعلی عموماً فشار ناشی از هزینه‌های دولت و انباشت ریسک در ترازنامه بانک‌ها در نهایت به ترازنامه بانک مرکزی اصابت می‌کند و این عامل را با رشد مواجه می‌کند. همچنین به دلیل اینکه ایران یک کشور با موهبت درآمد‌های نفتی است، با ورود درآمد‌های صادراتی این کالا خالص دارای‌های خارجی بانک مرکزی رشد پیدا می‌کند و در نهایت پایه پولی در اثر عوامل مختلفی که خارج از اراده سیاستگذار پولی است، متورم می‌شود.

گریزگاه مالی رشد تولید

هزینه افزایش نرخ بهره برای ۴۰۷ شرکت بورسی بررسی شد



و با وجود این افزایش نیز هنوز سهم هزینه مالی از سود عملیاتی شرکت‌ها بسیار پایین‌تر از روند بلندمدت است.

نکته مهم دیگر، استفاده از تجربه سال‌های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۶ است که نرخ واقعی سود بانکی برخلاف دوره‌های قبلی و بعدی آن مثبت بوده است. بدیهی است که بار مالی نرخ سود تسهیلات در این دوره زمانی بیشتر از دوره‌های پیش و پس از آن بوده و اگر بنا به بروز آثار منفی نرخ سود بالا بود، باید در عملکرد شرکت‌ها خود را نشان دهد. براساس آمارها، سهم هزینه مالی به هزینه عملیاتی در بازه سال‌های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۶ از دوره قبل و بعد آن بیشتر است. بالا بودن نسبت هزینه مالی در این دوره با کاهش رشد شرکت‌های با محدودیت مالی (وابسته‌تر به تسهیلات بانکی) همراه نبوده، بلکه رشد این شرکت‌ها از شرکت‌های دیگر نیز بیشتر بوده است.

بار مالی افزایش نرخ بهره

درجه وابستگی صنایع مختلف (بسا توجه ماهیت فرآیندهای تولید آنها) به تسهیلات بانکی متفاوت است و بدیهی است که افزایش نرخ سود تسهیلات بانکی به صنایع با وابستگی بیشتر، به تسهیلات بار مالی بیشتری وارد می‌کند. براساس داده‌های صورت‌های مالی چند سال اخیر، سه صنعت دارویی، لاستیک و پلاستیک، و ماشین‌آلات و تجهیزات (که البته در سال ۱۴۰۱ نسبت بدهی بالای ۶۰ درصدی داشته‌اند)، بیشترین وابستگی را به تسهیلات بانکی دارند و سهم بیشتری از سود عملیاتی خود را به سود تسهیلات اختصاص می‌دهند.

اگرچه سیاست انقباضی پولی و افزایش نرخ‌های بانکی می‌تواند به صورت بالقوه آثار منفی در بخش حقیقی داشته باشد، این آثار منفی در شرایط مختلف خواهد بود. با توجه به شواهد آماری از وضعیت بنگاه‌های تولیدی، می‌توان گفت که در شرایط فعلی، این آثار منفی کم و قابل اغماض است؛ اول اینکه نرخ واقعی سود بانک‌ها در دوره‌های اخیر به شدت منفی بوده و افزایش نرخ سود بانکی در بازه نرخ واقعی سود منفی هزینه قابل توجهی بر بنگاه‌ها وارد نمی‌کند. دوم، در حالی که سهم بانک‌ها از تأمین مالی بنگاه‌های تولیدی کاهش قابل توجهی نداشته است، سهم هزینه مالی از سود عملیاتی نسبت به سال ۱۳۹۵ به یک سوم این نسبت در سال ۱۳۹۵ و نصف میانگین بلندمدت کاهش داشته است. سوم، براساس شواهد سال‌های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۶ که نرخ واقعی سود مثبت بوده، افزایش نرخ سود بانکی با کاهش رشد شرکت‌های وابسته به تسهیلات همراه نبوده است و می‌توان نسبت به آثار منفی افزایش نرخ سود بانکی در رشد تولید صنایع تشکیک ایجاد کرد. همچنین باید به این نکته توجه داشت که پایین نگه داشتن نرخ سود بانکی (به رغم تورم‌های بالا) می‌تواند تقاضای کاذب برای تسهیلات را تشدید و دسترسی شرکت‌ها به تولیدی به تسهیلات بانکی را مختل کند. براساس آمارهای ۴۰۷ شرکت بورسی، رشد تولید شرکت‌های با محدودیت مالی (که وابستگی بیشتری به تسهیلات بانکی داشتند) در مقایسه با سایر شرکت‌ها در دوره‌هایی که

وزیر اقتصاد پاسخ داد؛ چقدر وام بدون ضامن پرداخت شد؟

واگذاری ۱۵۰ همت از اموال مازاد بانک‌ها

«خاندوزی»، برجسته کردن ابزارهایی مثل برات الکترونیک و رساندن این پیام مهم است؛ زیرا فعالان اقتصادی باید بدانند که مسیرهای جدیدی در این زمینه ایجاد شده است. با محدودیت‌هایی که در کنترل ترازنامه بانک‌ها وجود دارد چاره‌ای نیست جز اینکه ما بتوانیم مسیرهای جایگزین را برای زنجیره تأمین مالی بگشاییم، در غیر اینص صورت تولید هم در این تنگنای پولی دچار انقباض خواهد شد که با شرایط سال‌های اخیر در تعارض است. به گزارش «ایسنا»، وی با اشاره به نرخ رشد اقتصادی سال‌های اخیر افزود: عده‌ای گمان می‌کردند رشد اقتصادی سال ۱۴۰۰ به دلیل آنکه قبل از آن با کرونا مواجه بودیم منفی است اما سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نیز این رشد ادامه پیدا کرد. ابزارهایی مثل برات الکترونیک در این مسیر باید وزن بیشتری داشته باشند. مسیرهای جدید نیازمند هماهنگی‌های جدیدی هم هستند. اگر کمک مجموعه شبکه بانکی، همکاری قوه قضائیه و بانک مرکزی نبود حتماً امروز رونمایی از این ابزار رخ نمی‌داد. در توسعه این ابزارها نیز نیازمند این اقدامات هماهنگ هستیم.

«خاندوزی» با بیان اینکه امسال به عنوان اولین سال برنامه هفتم توسعه باید سهم تأمین مالی بخش‌های مختلف مشخص شود، گفت: طرح «تأمین مالی تولید و زیرساخت» که اخیراً در مجلس در حال تصویب و ابلاغ است، می‌تواند در زمینه این دست ابزارها و نهادهای نقش هماهنگ‌کننده بیشتری را ایفا کند. باید فعالان اقتصادی بتوانند از این ابزارها استفاده کنند. در این زمینه به کمک رسانه‌ها نیاز داریم تا به روش‌های جدید تأمین مالی دسترسی پیدا کنیم. البته ابزارها تاثیر بلندمدت خود را نیز دارند و اثر خود را بر متغیرهای اصلی بانکی و پولی کشور ایجاد می‌کنند.

وزیر اقتصاد با بیان اینکه امروزه ضمانت در ایران، وزن چندانی نسبت به کشورهای توسعه یافته ندارد، اضافه کرد: این نشان می‌دهد ما در این موضوع مجال و فرصت زیادی برای افزایش ابزارها داریم. دوستان بانک مرکزی هم کمک کنند تا هر یک از بانک‌ها هدف‌گذاری کنند که چقدر از تأمین مالی آنها اسامال از طریق ابزارهای جدید باید باشد. هر قدر بانک‌ها از ابزارهای جایگزین استفاده کنند مشمول مشوق‌های بیشتری شوند. تلاش ما در سال گذشته این بود که بخشی از عقب‌ماندگی‌های نظام تأمین مالی را جبران کنیم که دسترسی به این هدف نیز نیازمند تلاش جمعی است. سرمایه بانک‌های تحت مدیریت دولت افزایش یافته است. تومانی به ۹۸ هزار میلیارد تومان به ۱۴۰۱ رسیده بود. سال گذشته به ۱۲۰ هزار میلیارد تومان رسید. طی دولت سیزدهم در مجموع بیش از

فرصت امروز؛ موضوع تأمین مالی بخش تولید، بحث روز جامعه است و یکی از مباحثی که همواره در محافل اقتصادی مطرح می‌شود، تاثیر سیاست‌های پولی بر بخش صنعت است. فعالان صنعتی و تولیدکنندگان برای تأمین نقدینگی و سرمایه در گردش موردنیاز خود، وابستگی زیادی به وام و تسهیلات بانکی دارند و در نتیجه با چالش نرخ بهره بالا دست و پنجه نرم می‌کنند. اگرچه تجربیات کشورهای دیگر و نظریات اقتصادی نشان می‌دهد که افزایش نرخ بهره، تاثیر مستقیم و قابل توجهی در کنترل تورم دارد، اما سیاستگذار پولی در ایران برای اعمال این‌گونه سیاست پولی انقباضی در راستای مهار تورم همواره از این منظر تحت فشار بوده است که افزایش نرخ سود بانکی می‌تواند اثر منفی در بخش تولید داشته باشد و یا حتی آن را وارد رکود نماید. در پاسخ به این سوال که بار هزینه افزایش نرخ سود بانکی بر بنگاه‌های تولیدی چقدر است، بررسی صورت‌های مالی ۴۰۷ شرکت بورسی در یک دهه گذشته نشان می‌دهد از سال ۱۳۹۵ تاکنون که نرخ بهره اسمی ثابت نگه داشته شده است، نسبت هزینه مالی به هزینه عملیاتی کاهش یافته و از بالای ۷ درصد به زیر ۱.۵ درصد رسیده است. همچنین سهم هزینه مالی از سود عملیاتی نیز در همین بازه زمانی از بالای ۲۵ درصد به کمتر از ۵ درصد تنزل یافته است. در این زمینه، پژوهشکده پولی و بانکی در یک گزارش پژوهشی، صورت‌های مالی ۴۰۷ شرکت بورسی از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۱ را بررسی کرده و میزان هزینه‌ای که از جانب افزایش نرخ سود بانکی بر بخش حقیقی اقتصاد وارد می‌شود را برآورد کرده است. یافته‌های بازوی پژوهشی بانک مرکزی نشان می‌دهد که برخلاف باور عمومی، سهم هزینه‌های مالی از هزینه عملیاتی بنگاه‌ها در این بازه زمانی کاهش پیدا کرده است.

زیر پوست تأمین مالی بنگاه‌ها

که افزایش نرخ بهره، تاثیر مستقیم و قابل توجهی در کنترل تورم دارد، سیاستگذار پولی در ایران برای اعمال این‌گونه سیاست پولی انقباضی در راستای مهار تورم همواره از این منظر تحت فشار بوده که افزایش نرخ سود بانکی می‌تواند اثر منفی در بخش تولید داشته باشد و یا حتی آن را وارد رکود کند. در پاسخ به این سوال که بار هزینه افزایش نرخ سود بانکی بر بنگاه‌های تولیدی چقدر است، بررسی صورت‌های مالی ۴۰۷ شرکت بورسی در یک دهه گذشته نشان می‌دهد از سال ۱۳۹۵ تاکنون که نرخ بهره اسمی ثابت نگه داشته شده است، نسبت هزینه مالی به هزینه عملیاتی کاهش یافته و از بالای ۷ درصد به زیر ۱.۵ درصد رسیده است. همچنین سهم هزینه مالی از سود عملیاتی نیز در همین بازه زمانی از بالای ۲۵ درصد به کمتر از ۵ درصد تنزل یافته است. البته در زمستان ۱۴۰۱، نرخ سود تسهیلات بانکی از ۱۸ درصد به ۲۳ درصد افزایش داشته، اما این افزایش نرخ سود بانکی، سهم هزینه مالی از سود عملیاتی را از ۵.۲ درصد در سال ۱۴۰۱ به ۶.۲ درصد افزایش داده است؛ در حالی که میانگین این نسبت از سال ۱۳۹۱ تا بهار ۱۴۰۲ حدود ۱۳.۵ درصد است

وزیر اقتصاد از واگذاری ۱۵۰ همت از اموال مازاد بانک‌ها و پرداخت ۱۱۷ همت تسهیلات بدون ضامن خبر داد و گفت از سال ۱۴۰۰ تا پایان سال گذشته ۱۱۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات خرد بدون ضامن توسط بانک‌ها پرداخت شده است.

روز گذشته با حضور وزیر اقتصاد، آیین رونمایی از برات الکترونیکی زنجیره تأمین (سیامی) برگزار شد. «حسان خاندوزی»، وزیر اقتصاد در مراسم رونمایی از برات الکترونیک با اشاره به اینکه سهم هر بانک در استفاده از نقدینگی بایستی به میزان استفاده آنها از ابزارهای نوین برای تأمین مالی تولید باشد، گفت: ۱۵۰ همت از اموال مازاد بانک‌ها واگذار شد. او با اشاره به محدودیت‌های سیاست کنترل ترازنامه بانک‌ها، ابزارهای جدید تأمین مالی در بنگاه‌ها را از برنامه‌های خود عنوان کرد و ابزارهایی از جنس اوراق گام، فاکتورنیک، سفته و برات الکترونیک و… را از جمله این برنامه‌ها دانست. «خاندوزی» با بیان اینکه براساس حکم قانون، سهم و وزن تأمین مالی اقتصاد توسط دستگاه‌های مختلف به وسیله وزارت اقتصاد تعیین خواهد شد، ادامه داد: در همین راستا طرح جدید تأمین مالی زیرساخت نیز وزن بیشتری به وزارت اقتصاد خواهد داد تا نقش هماهنگ‌کننده بیشتری میان دستگاه‌ها ایفا کند. برای هر کدام از بانک‌های کشور با توجه به نوع کسب وکار آنها باید مشخص شود که سهم هر بانک در تأمین مالی تولید و میزان استفاده آنها از روش‌های موجود تأمین مالی چقدر است. به عنوان یک پیشنهاد مشخص برای استفاده از قدرت خلق پول در بانک‌ها باید سهم آنها در استفاده از ابزارهای تأمین مالی از قبیل برات الکترونیک مشخص شود. سرمایه بانک‌های تحت مدیریت دولت در سال قبل به بیش از ۲۷۰ همت رسیده است. همچنین به میزان قابل توجهی به سرمایه بانک‌های دولتی در سه سال اخیر اضافه شده است.

او همچنین به واگذاری ۱۵۰ همت از اموال مازاد بانک‌ها اشاره کرد و گفت: ۵۴ همت از اموال مازاد بانک‌ها در دولت‌های قبل به فروش رفته بود که امیدواریم با توجه به مصوبه هیأت وزیران در سال جاری شاهد افزایش در واگذاری اموال مازاد بانک‌ها باشیم. همچنین سهم تسهیلات خرد خانوار در سال قبل به ۱۹ درصد رسیده و ۱۱۷ همت تسهیلات بدون ضامن تا به امروز پرداخت شده است.

وزیر اقتصاد با بیان اینکه طی دولت سیزدهم در مجموع بیش از ۲۷۵ هزار میلیارد تومان سرمایه بانک‌های تحت مدیریت دولت افزایش داشته است، گفت: از سال ۱۴۰۰ تا پایان سال گذشته ۱۱۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات خرد بدون ضامن توسط بانک‌ها پرداخت شده است. به گفته

تجدید فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه عمومی

تأمین نیروی انسانی مربوط به ارائه خدمات پشتیبانی، نگهداشت سیستم ها و تجهیزات رایانه ای به شماره ۱۴۶۳

شناسه آگهی: ۱۷۰۴-۰۷۹

نوبت اول

برخط) برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند

سواعده زمانی:

– تاریخ انتشار فراخوان: ۱۴۰۳/۰۲/۰۹ و ۱۴۰۳/۰۲/۱۰

– مهلت دریافت اسناد فراخوان: ۱۴۰۳/۰۲/۱۳

– مهلت ارسال پاسخ استعلام: ۱۴۰۳/۰۲/۲۹

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه:

تهران- بلوار غربی مجموعه ورزشی آزادی پژوهشگاه صنعت نفت ساختمان مرکزی طبقه نهم دبیرخانه کمیسیون معاملات کد پستی ۱۳۸۵۶-۱۳۱۱۱ صندوق پستی ۱۳۷-۱۴۶۶۵ تلفن: ۴۸۲۵۵۴۴-۴۸۲۵۵۴۹

روابط عمومی پژوهشگاه صنعت نفت

پژوهشگاه صنعت نفت در نظر دارد فراخوان تجدید مناقصه عمومی تأمین نیروی انسانی مربوط به ارائه خدمات پشتیبانی، نگهداشت سیستم ها و تجهیزات رایانه ای به شماره ۱۴۶۳ به کد فراخوان ۱۷۰۴-۰۷۹۵۱۲۰۰۰۶ از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.

کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی (به صورت

خبرنامه

مسیر سبز بورس برای پذیرش سهام شرکت‌ها

جزئیات توافق بورسی اتاق تهران

رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران با تشریح توافق صورت گرفته بین اتاق تهران و بورس تهران برای تأمین مالی شرکت‌ها، اعلام کرد که پذیرش و عرضه سهام یکی از شرکت‌های معرفی شده از سوی کمیسیون، پذیرفونوسی یکی از پروژه‌های معرفی شده از سوی کمیسیون در قالب شرکت‌های سه‌لمای عام پروژه‌مجموعر و صدور مجوز سرمایه‌گذاری خصوصی (PE) با هماهنگی کمیسیون و پذیرفونوسی آن در بورس و اوراق بهادار تهران از جمله مفاد این توافق است که به صورت مسیر سبز و در کوتاه‌مدت اجرایی می‌شد. «فیال مستوفی»، رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران با اشاره به اینکه مسئله تأمین مالی یکی از مشکلات اساسی کشور و به طور خاصغدغه فعالان بخش خصوصی است، گفت: اعمال تحریم‌ها سبب شده است که جذب سرمایه خارجی با مانع مواجه شود و از طرفی کشور با فرار سرمایه نیز مواجه است. به دلیل شرایط موجود امکان استفاده از فاینانس‌های خارجی که به عنوان قرض داده می‌شود، نیز فراهم نیست.

«مستوفی» با اعلام این مطلب که تأمین مالی همواره از بازار پول صورت گرفته است، ادامه داد: تأمین مالی از بازار سرمایه نیز چند سالی است که مورد توجه قرار گرفته. اگرچه بازار سرمایه باید به محل تأمین مالی پروژه‌های بزرگ تبدیل شود و بازار پول باید تأمین مالی پروژه‌های کوچک و متوسط را برعهده بگیرد، اما این روند در کشور ما به شکل عکس بوده و همه پروژه‌های بزرگ در بازار پول تأمین مالی می‌شود و این رویه باید تغییر پیدا دهد.

او در ادامه به توافق کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران با بورس تهران اشاره کرد و گفت: یکی از اهداف کمیسیون بازار پول و سرمایه، معرفی ابزارهای جدید تأمین مالی است و در این مسیر به موجب تعامل ارزشمند که با بورس تهران شکل گرفته، قرار است روید شرکت‌های معرفی شده از سوی این کمیسیون به بورس تسهیل شود. این توافق شامل پذیرش و عرضه سهام یکی شرکت‌های معرفی شده از سوی کمیسیون در بورس و اوراق بهادار تهران، پذیرفونوسی یکی از پروژه‌های معرفی شده از سوی کمیسیون در بورس و اوراق بهادار تهران در قالب شرکت‌های سه‌لمای عام پروژه‌مجموعر و صدور مجوز صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی (PE) با هماهنگی کمیسیون و پذیرفونوسی آن است.

«مستوفی» با اشاره به اینکه مقرر شده است، کمیسیون سه پرونده را به صورت آزمایشی به بورس تهران معرفی کند، گفت: هدف از اجرای آزمایشی طرح در مرحله نخست آن است که مشکلات آن احصا شود و چنانچه این تجربه موفقیت‌آمیزی باشد می‌تواند به یک الگوی تأمین مالی تبدیل شود. به گفته رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران، این شیوه تأمین مالی به نفع کشور بوده و می‌تواند منجر به هدایت سرمایه‌های سرگردان به سمت پروژه‌ها شود. به این ترتیب که اگر پروژه‌ای انجام شده و این پروژه بتواند به سهامداران سود بدهد، مردم به آن اعتماد کرده و به جای سرمایه‌گذاری در بازارهای غیرمولد در پروژه‌ها مشارکت خواهند کرد؛ بنابراین چنانچه این طرح با موفقیت به انجام برسد، پایه رشد اقتصادی و اشتغال خواهد شد. او با بیان اینکه کار بررسی شرکت‌های داوطلب در سال جاری آغاز خواهد شد، گفت: کمیسیون وظیفه سنگینی در مورد معرفی شرکت‌ها و پروژه‌ها خواهد داشت و به این منظور کمیته‌ای با حضور افراد صاحب‌نظر تشکیل خواهد شد که ارزیابی شرکت‌ها با حضور آنها انجام گیرد.

«مستوفی» در ادامه برخی الزامات و شرایط مرتبط با هر ابزار را برشمرد؛ چنانکه عرضه اولیه سهام یک شرکت (IPO) مستلزم آن است که شرکت در یک دوره مالی منتهی به پذیرش سودآور بوده و چشم‌انداز روشنی از سودآوری داشته باشد. همچنین گزارش حسابرسی در دوره مالی منتهی به پذیرش، عدم اظهار نظر یا مردود نباشد. یکی دیگر از شروط نیز این است که نسبت حقوق صاحبان سهام به کل دارایی‌ها حداقل ۱۵ درصد باشد.

در عین حال، پیشرفت فیزیکی حداقل ۶۰درصدی، ۵۰۰ میلیارد تومان حداقل سرمایه‌ی ثبتی شرکت پروژه و انجام رتبه‌بندی اعتباری پروژه توسط شرکت‌های رتبه‌بندی اعتباری دارای مجوز از سازمان بورس نیز از جمله الزامات پذیرش و اخذ مجوز عرضه عمومی سهام شرکت پروژه است که رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران به آن اشاره کرد. به گفته وی، ارائه صورت‌های مالی حسابرسی شده توسط حسابرس معتمد بورس بوده و برخورداری از ۲ تا ۳ سال سابقه فعالیت و سابقه عملیاتی مطلوب و نداشتن زیان آتی‌شسته و همچنین سود خالص ۱۵۰ میلیارد تومان الزامی است. این عضو هیأت نمایندگان اتاق تهران سپس شرایط استفاده از پذیرفونوسی یک شرکت پروژه سه‌لمی عام، تأسیس یک صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی و انتشار اوراق انواع صکوک را نیز مورد اشاره قرار داد.

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
<p>ربرابر رای شماره ۶۶۲۸ و ۶۶۲۹ و ۶۶۳۰ و ۶۶۳۱ و ۶۶۳۲ و ۶۶۳۳ و ۶۶۳۴ و ۶۶۳۵ و ۶۶۳۶ و ۶۶۳۷ و ۶۶۳۸ و ۶۶۳۹ و ۶۶۴۰ و ۶۶۴۱ و ۶۶۴۲ و ۶۶۴۳ و ۶۶۴۴ و ۶۶۴۵ و ۶۶۴۶ و ۶۶۴۷ و ۶۶۴۸ و ۶۶۴۹ و ۶۶۵۰ و ۶۶۵۱ و ۶۶۵۲ و ۶۶۵۳ و ۶۶۵۴ و ۶۶۵۵ و ۶۶۵۶ و ۶۶۵۷ و ۶۶۵۸ و ۶۶۵۹ و ۶۶۶۰ و ۶۶۶۱ و ۶۶۶۲ و ۶۶۶۳ و ۶۶۶۴ و ۶۶۶۵ و ۶۶۶۶ و ۶۶۶۷ و ۶۶۶۸ و ۶۶۶۹ و ۶۶۷۰ و ۶۶۷۱ و ۶۶۷۲ و ۶۶۷۳ و ۶۶۷۴ و ۶۶۷۵ و ۶۶۷۶ و ۶۶۷۷ و ۶۶۷۸ و ۶۶۷۹ و ۶۶۸۰ و ۶۶۸۱ و ۶۶۸۲ و ۶۶۸۳ و ۶۶۸۴ و ۶۶۸۵ و ۶۶۸۶ و ۶۶۸۷ و ۶۶۸۸ و ۶۶۸۹ و ۶۶۹۰ و ۶۶۹۱ و ۶۶۹۲ و ۶۶۹۳ و ۶۶۹۴ و ۶۶۹۵ و ۶۶۹۶ و ۶۶۹۷ و ۶۶۹۸ و ۶۶۹۹ و ۶۷۰۰ و ۶۷۰۱ و ۶۷۰۲ و ۶۷۰۳ و ۶۷۰۴ و ۶۷۰۵ و ۶۷۰۶ و ۶۷۰۷ و ۶۷۰۸ و ۶۷۰۹ و ۶۷۱۰ و ۶۷۱۱ و ۶۷۱۲ و ۶۷۱۳ و ۶۷۱۴ و ۶۷۱۵ و ۶۷۱۶ و ۶۷۱۷ و ۶۷۱۸ و ۶۷۱۹ و ۶۷۲۰ و ۶۷۲۱ و ۶۷۲۲ و ۶۷۲۳ و ۶۷۲۴ و ۶۷۲۵ و ۶۷۲۶ و ۶۷۲۷ و ۶۷۲۸ و ۶۷۲۹ و ۶۷۳۰ و ۶۷۳۱ و ۶۷۳۲ و ۶۷۳۳ و ۶۷۳۴ و ۶۷۳۵ و ۶۷۳۶ و ۶۷۳۷ و ۶۷۳۸ و ۶۷۳۹ و ۶۷۴۰ و ۶۷۴۱ و ۶۷۴۲ و ۶۷۴۳ و ۶۷۴۴ و ۶۷۴۵ و ۶۷۴۶ و ۶۷۴۷ و ۶۷۴۸ و ۶۷۴۹ و ۶۷۵۰ و ۶۷۵۱ و ۶۷۵۲ و ۶۷۵۳ و ۶۷۵۴ و ۶۷۵۵ و ۶۷۵۶ و ۶۷۵۷ و ۶۷۵۸ و ۶۷۵۹ و ۶۷۶۰ و ۶۷۶۱ و ۶۷۶۲ و ۶۷۶۳ و ۶۷۶۴ و ۶۷۶۵ و ۶۷۶۶ و ۶۷۶۷ و ۶۷۶۸ و ۶۷۶۹ و ۶۷۷۰ و ۶۷۷۱ و ۶۷۷۲ و ۶۷۷۳ و ۶۷۷۴ و ۶۷۷۵ و ۶۷۷۶ و ۶۷۷۷ و ۶۷۷۸ و ۶۷۷۹ و ۶۷۸۰ و ۶۷۸۱ و ۶۷۸۲ و ۶۷۸۳ و ۶۷۸۴ و ۶۷۸۵ و ۶۷۸۶ و ۶۷۸۷ و ۶۷۸۸ و ۶۷۸۹ و ۶۷۹۰ و ۶۷۹۱ و ۶۷۹۲ و ۶۷۹۳ و ۶۷۹۴ و ۶۷۹۵ و ۶۷۹۶ و ۶۷۹۷ و ۶۷۹۸ و ۶۷۹۹ و ۶۸۰۰ و ۶۸۰۱ و ۶۸۰۲ و ۶۸۰۳ و ۶۸۰۴ و ۶۸۰۵ و ۶۸۰۶ و ۶۸۰۷ و ۶۸۰۸ و ۶۸۰۹ و ۶۸۱۰ و ۶۸۱۱ و ۶۸۱۲ و ۶۸۱۳ و ۶۸۱۴ و ۶۸۱۵ و ۶۸۱۶ و ۶۸۱۷ و ۶۸۱۸ و ۶۸۱۹ و ۶۸۲۰ و ۶۸۲۱ و ۶۸۲۲ و ۶۸۲۳ و ۶۸۲۴ و ۶۸۲۵ و ۶۸۲۶ و ۶۸۲۷ و ۶۸۲۸ و ۶۸۲۹ و ۶۸۳۰ و ۶۸۳۱ و ۶۸۳۲ و ۶۸۳۳ و ۶۸۳۴ و ۶۸۳۵ و ۶۸۳۶ و ۶۸۳۷ و ۶۸۳۸ و ۶۸۳۹ و ۶۸۴۰ و ۶۸۴۱ و ۶۸۴۲ و ۶۸۴۳ و ۶۸۴۴ و ۶۸۴۵ و ۶۸۴۶ و ۶۸۴۷ و ۶۸۴۸ و ۶۸۴۹ و ۶۸۵۰ و ۶۸۵۱ و ۶۸۵۲ و ۶۸۵۳ و ۶۸۵۴ و ۶۸۵۵ و ۶۸۵۶ و ۶۸۵۷ و ۶۸۵۸ و ۶۸۵۹ و ۶۸۶۰ و ۶۸۶۱ و ۶۸۶۲ و ۶۸۶۳ و ۶۸۶۴ و ۶۸۶۵ و ۶۸۶۶ و ۶۸۶۷ و ۶۸۶۸ و ۶۸۶۹ و ۶۸۷۰ و ۶۸۷۱ و ۶۸۷۲ و ۶۸۷۳ و ۶۸۷۴ و ۶۸۷۵ و ۶۸۷۶ و ۶۸۷۷ و ۶۸۷۸ و ۶۸۷۹ و ۶۸۸۰ و ۶۸۸۱ و ۶۸۸۲ و ۶۸۸۳ و ۶۸۸۴ و ۶۸۸۵ و ۶۸۸۶ و ۶۸۸۷ و ۶۸۸۸ و ۶۸۸۹ و ۶۸۹۰ و ۶۸۹۱ و ۶۸۹۲ و ۶۸۹۳ و ۶۸۹۴ و ۶۸۹۵ و ۶۸۹۶ و ۶۸۹۷ و ۶۸۹۸ و ۶۸۹۹ و ۶۹۰۰ و ۶۹۰۱ و ۶۹۰۲ و ۶۹۰۳ و ۶۹۰۴ و ۶۹۰۵ و ۶۹۰۶ و ۶۹۰۷ و ۶۹۰۸ و ۶۹۰۹ و ۶۹۱۰ و ۶۹۱۱ و ۶۹۱۲ و ۶۹۱۳ و ۶۹۱۴ و ۶۹۱۵ و ۶۹۱۶ و ۶۹۱۷ و ۶۹۱۸ و ۶۹۱۹ و ۶۹۲۰ و ۶۹۲۱ و ۶۹۲۲ و ۶۹۲۳ و ۶۹۲۴ و ۶۹۲۵ و ۶۹۲۶ و ۶۹۲۷ و ۶۹۲۸ و ۶۹۲۹ و ۶۹۳۰ و ۶۹۳۱ و ۶۹۳۲ و ۶۹۳۳ و ۶۹۳۴ و ۶۹۳۵ و ۶۹۳۶ و ۶۹۳۷ و ۶۹۳۸ و ۶۹۳۹ و ۶۹۴۰ و ۶۹۴۱ و ۶۹۴۲ و ۶۹۴۳ و ۶۹۴۴ و ۶۹۴۵ و ۶۹۴۶ و ۶۹۴۷ و ۶۹۴۸ و ۶۹۴۹ و ۶۹۵۰ و ۶۹۵۱ و ۶۹۵۲ و ۶۹۵۳ و ۶۹۵۴ و ۶۹۵۵ و ۶۹۵۶ و ۶۹۵۷ و ۶۹۵۸ و ۶۹۵۹ و ۶۹۶۰ و ۶۹۶۱ و ۶۹۶۲ و ۶۹۶۳ و ۶۹۶۴ و ۶۹۶۵ و ۶۹۶۶ و ۶۹۶۷ و ۶۹۶۸ و ۶۹۶۹ و ۶۹۷۰ و ۶۹۷۱ و ۶۹۷۲ و ۶۹۷۳ و ۶۹۷۴ و ۶۹۷۵ و ۶۹۷۶ و ۶۹۷۷ و ۶۹۷۸ و ۶۹۷۹ و ۶۹۸۰ و ۶۹۸۱ و ۶۹۸۲ و ۶۹۸۳ و ۶۹۸۴ و ۶۹۸۵ و ۶۹۸۶ و ۶۹۸۷ و ۶۹۸۸ و ۶۹۸۹ و ۶۹۹۰ و ۶۹۹۱ و ۶۹۹۲ و ۶۹۹۳ و ۶۹۹۴ و ۶۹۹۵ و ۶۹۹۶ و ۶۹۹۷ و ۶۹۹۸ و ۶۹۹۹ و ۷۰۰۰ و ۷۰۰۱ و ۷۰۰۲ و ۷۰۰۳ و ۷۰۰۴ و ۷۰۰۵ و ۷۰۰۶ و ۷۰۰۷ و ۷۰۰۸ و ۷۰۰۹ و ۷۰۱۰ و ۷۰۱۱ و ۷۰۱۲ و ۷۰۱۳ و ۷۰۱۴ و ۷۰۱۵ و ۷۰۱۶ و ۷۰۱۷ و ۷۰۱۸ و ۷۰۱۹ و ۷۰۲۰ و ۷۰۲۱ و ۷۰۲۲ و ۷۰۲۳ و ۷۰۲۴ و ۷۰۲۵ و ۷۰۲۶ و ۷۰۲۷ و ۷۰۲۸ و ۷۰۲۹ و ۷۰۳۰ و ۷۰۳۱ و ۷۰۳۲ و ۷۰۳۳ و ۷۰۳۴ و ۷۰۳۵ و ۷۰۳۶ و ۷۰۳۷ و ۷۰۳۸ و ۷۰۳۹ و ۷۰۴۰ و ۷۰۴۱ و ۷۰۴۲ و ۷۰۴۳ و ۷۰۴۴ و ۷۰۴۵ و ۷۰۴۶ و ۷۰۴۷ و ۷۰۴۸ و ۷۰۴۹ و ۷۰۵۰ و ۷۰۵۱ و ۷۰۵۲ و ۷۰۵۳ و ۷۰۵۴ و ۷۰۵۵ و ۷۰۵۶ و ۷۰۵۷ و ۷۰۵۸ و ۷۰۵۹ و ۷۰۶۰ و ۷۰۶۱ و ۷۰۶۲ و ۷۰۶۳ و ۷۰۶۴ و ۷۰۶۵ و ۷۰۶۶ و ۷۰۶۷ و ۷۰۶۸ و ۷۰۶۹ و ۷۰۷۰ و ۷۰۷۱ و ۷۰۷۲ و ۷۰۷۳ و ۷۰۷۴ و ۷۰۷۵ و ۷۰۷۶ و ۷۰۷۷ و ۷۰۷۸ و ۷۰۷۹ و ۷۰۸۰ و ۷۰۸۱ و ۷۰۸۲ و ۷۰۸۳ و ۷۰۸۴ و ۷۰۸۵ و ۷۰۸۶ و ۷۰۸۷ و ۷۰۸۸ و ۷۰۸۹ و ۷۰۹۰ و ۷۰۹۱ و ۷۰۹۲ و ۷۰۹۳ و ۷۰۹۴ و ۷۰۹۵ و ۷۰۹۶ و ۷۰۹۷ و ۷۰۹۸ و ۷۰۹۹ و ۷۱۰۰ و ۷۱۰۱ و ۷۱۰۲ و ۷۱۰۳ و ۷۱۰۴ و ۷۱۰۵ و ۷۱۰۶ و ۷۱۰۷ و ۷۱۰۸ و ۷۱۰۹ و ۷۱۱۰ و ۷۱۱۱ و ۷۱۱۲ و ۷۱۱۳ و ۷۱۱۴ و ۷۱۱۵ و ۷۱۱۶ و ۷۱۱۷ و ۷۱۱۸ و ۷۱۱۹ و ۷۱۲۰ و ۷۱۲۱ و ۷۱۲۲ و ۷۱۲۳ و ۷۱۲۴ و ۷۱۲۵ و ۷۱۲۶ و ۷۱۲۷ و ۷۱۲۸ و ۷۱۲۹ و ۷۱۳۰ و ۷۱۳۱ و ۷۱۳۲ و ۷۱۳۳ و ۷۱۳۴ و ۷۱۳۵ و ۷۱۳۶ و ۷۱۳۷ و ۷۱۳۸ و ۷۱۳۹ و ۷۱۴۰ و ۷۱۴۱ و ۷۱۴۲ و ۷۱۴۳ و ۷۱۴۴ و ۷۱۴۵ و ۷۱۴۶ و ۷۱۴۷ و ۷۱۴۸ و ۷۱۴۹ و ۷۱۵۰ و ۷۱۵۱ و ۷۱۵۲ و ۷۱۵۳ و ۷۱۵۴ و ۷۱۵۵ و ۷۱۵۶ و ۷۱۵۷ و ۷۱۵۸ و ۷۱۵۹ و ۷۱۶۰ و ۷۱۶۱ و ۷۱۶۲ و ۷۱۶۳ و ۷۱۶۴ و ۷۱۶۵ و ۷۱۶۶ و ۷۱۶۷ و ۷۱۶۸ و ۷۱۶۹ و ۷۱۷۰ و ۷۱۷۱ و ۷۱۷۲ و ۷۱۷۳ و ۷۱۷۴ و ۷۱۷۵ و ۷۱۷۶ و ۷۱۷۷ و ۷۱۷۸ و ۷۱۷۹ و ۷۱۸۰ و ۷۱۸۱ و ۷۱۸۲ و ۷۱۸۳ و ۷۱۸۴ و ۷۱۸۵ و ۷۱۸۶ و ۷۱۸۷ و ۷۱۸۸ و ۷۱۸۹ و ۷۱۹۰ و ۷۱۹۱ و ۷۱۹۲ و ۷۱۹۳ و ۷۱۹۴ و ۷۱۹۵ و ۷۱۹۶ و ۷۱۹۷ و ۷۱۹۸ و ۷۱۹۹ و ۷۲۰۰ و ۷۲۰۱ و ۷۲۰۲ و ۷۲۰۳ و ۷۲۰۴ و ۷۲۰۵ و ۷۲۰۶ و ۷۲۰۷ و ۷۲۰۸ و ۷۲۰۹ و ۷۲۱۰ و ۷۲۱۱ و ۷۲۱۲ و ۷۲۱۳ و ۷۲۱۴ و ۷۲۱۵ و ۷۲۱۶ و ۷۲۱۷ و ۷۲۱۸ و ۷۲۱۹ و ۷۲۲۰ و ۷۲۲۱ و ۷۲۲۲ و ۷۲۲۳ و ۷۲۲۴ و ۷۲۲۵ و ۷۲۲۶ و ۷۲۲۷ و ۷۲۲۸ و ۷۲۲۹ و ۷۲۳۰ و ۷۲۳۱ و ۷۲۳۲ و ۷۲۳۳ و ۷۲۳۴ و ۷۲۳۵ و ۷۲۳۶ و ۷۲۳۷ و ۷۲۳۸ و ۷۲۳۹ و ۷۲۴۰ و ۷۲۴۱ و ۷۲۴۲ و ۷۲۴۳ و ۷۲۴۴ و ۷۲۴۵ و ۷۲۴۶ و ۷۲۴۷ و ۷۲۴۸ و ۷۲۴۹ و ۷۲۵۰ و ۷۲۵۱ و ۷۲۵۲ و ۷۲۵۳ و ۷۲۵۴ و ۷۲۵۵ و ۷۲۵۶ و ۷۲۵۷ و ۷۲۵۸ و ۷۲۵۹ و ۷۲۶۰ و ۷۲۶۱ و ۷۲۶۲ و ۷۲۶۳ و ۷۲۶۴ و ۷۲۶۵ و ۷۲۶۶ و ۷۲۶۷ و ۷۲۶۸ و ۷۲۶۹ و ۷۲۷۰ و ۷۲۷۱ و ۷۲۷۲ و ۷۲۷۳ و ۷۲۷۴ و ۷۲۷۵ و ۷۲۷۶ و ۷۲۷۷ و ۷۲۷۸ و ۷۲۷۹ و ۷۲۸۰ و ۷۲۸۱ و ۷۲۸۲ و ۷۲۸۳ و ۷۲۸۴ و ۷۲۸۵ و ۷۲۸۶ و ۷۲۸۷ و ۷۲۸۸ و ۷۲۸۹ و ۷۲۹۰ و ۷۲۹۱ و ۷۲۹۲ و ۷۲۹۳ و ۷۲۹۴ و ۷۲۹۵ و ۷۲۹۶ و ۷۲۹۷ و ۷۲۹۸ و ۷۲۹۹ و ۷۳۰۰ و ۷۳۰۱ و ۷۳۰۲ و ۷۳۰۳ و ۷۳۰۴ و ۷۳۰۵ و ۷۳۰۶ و ۷۳۰۷ و ۷۳۰۸ و ۷۳۰۹ و ۷۳۱۰ و ۷۳۱۱ و ۷۳۱۲ و ۷۳۱۳ و ۷۳۱۴ و ۷۳۱۵ و ۷۳۱۶ و ۷۳۱۷ و ۷۳۱۸ و ۷۳۱۹ و ۷۳۲۰ و ۷۳۲۱ و ۷۳۲۲ و ۷۳۲۳ و ۷۳۲۴ و ۷۳۲۵ و ۷۳۲۶ و ۷۳۲۷ و ۷۳۲۸ و ۷۳۲۹ و ۷۳۳۰ و ۷۳۳۱ و ۷۳۳۲ و ۷۳۳۳ و ۷۳۳۴ و ۷۳۳۵ و ۷۳۳۶ و ۷۳۳۷ و ۷۳۳۸ و ۷۳۳۹ و ۷۳۴۰ و ۷۳۴۱ و ۷۳۴۲ و ۷۳۴۳ و ۷۳۴۴ و ۷۳۴۵ و ۷۳۴۶ و ۷۳۴۷ و ۷۳۴۸ و ۷۳۴۹ و ۷۳۵۰ و ۷۳۵۱ و ۷۳۵۲ و ۷۳۵۳ و ۷۳۵۴ و ۷۳۵۵ و ۷۳۵۶ و ۷۳۵۷ و ۷۳۵۸ و ۷۳۵۹ و ۷۳۶۰ و ۷۳۶۱ و ۷۳۶۲ و ۷۳۶۳ و ۷۳۶۴ و ۷۳۶۵ و ۷۳۶۶ و ۷۳۶۷ و ۷۳۶۸ و ۷۳۶۹ و ۷۳۷۰ و ۷۳۷۱ و ۷۳۷۲ و ۷۳۷۳ و ۷۳۷۴ و ۷۳۷۵ و ۷۳۷۶ و ۷۳۷۷ و ۷۳۷۸ و ۷۳۷۹ و ۷۳۸۰ و ۷۳۸۱ و ۷۳۸۲ و ۷۳۸۳ و ۷۳۸۴ و ۷۳۸۵ و ۷۳۸۶ و ۷۳۸۷ و ۷۳۸۸ و ۷۳۸۹ و ۷۳۹۰ و ۷۳۹۱ و ۷۳۹۲ و ۷۳۹۳ و ۷۳۹۴ و ۷۳۹۵ و ۷۳۹۶ و ۷۳۹۷ و ۷۳۹۸ و ۷۳۹۹ و ۷۴۰۰ و ۷۴۰۱ و ۷۴۰۲ و ۷۴۰۳ و ۷۴۰۴ و ۷۴۰۵ و ۷۴۰۶ و ۷۴۰۷ و ۷۴۰۸ و ۷۴۰۹ و ۷۴۱۰ و ۷۴۱۱ و ۷۴۱۲ و ۷۴۱۳ و ۷۴۱۴ و ۷۴۱۵ و ۷۴۱۶ و ۷۴۱۷ و ۷۴۱۸ و ۷۴۱۹ و ۷۴۲۰ و ۷۴۲۱ و ۷۴۲۲ و ۷۴۲۳ و ۷۴۲۴ و ۷۴۲۵ و ۷۴۲۶ و ۷۴۲۷ و ۷۴۲۸ و ۷۴۲۹ و ۷۴۳۰ و ۷۴۳۱ و ۷۴۳۲ و ۷۴۳۳ و ۷۴۳۴ و ۷۴۳۵ و ۷۴۳۶ و ۷۴۳۷ و ۷۴۳۸ و ۷۴۳۹ و ۷۴۴۰ و ۷۴۴۱ و ۷۴۴۲ و ۷۴۴۳ و ۷۴۴۴ و ۷۴۴۵ و ۷۴۴۶ و ۷۴۴۷ و ۷۴۴۸ و ۷۴۴۹ و ۷۴۵۰ و ۷۴۵۱ و ۷۴۵۲ و ۷۴۵۳ و ۷۴۵۴ و ۷۴۵۵ و ۷۴۵۶ و ۷۴۵۷ و ۷۴۵۸ و ۷۴۵۹ و ۷۴۶۰ و ۷۴۶۱ و ۷۴۶۲ و ۷۴۶۳ و ۷۴۶۴ و ۷۴۶۵ و ۷۴۶۶ و ۷۴۶۷ و ۷۴۶۸ و ۷۴۶۹ و ۷۴۷۰ و ۷۴۷۱ و ۷۴۷۲ و ۷۴۷۳ و ۷۴۷۴ و ۷۴۷۵ و ۷۴۷۶ و ۷۴۷۷ و ۷۴۷۸ و ۷۴۷۹ و ۷۴۸۰ و ۷۴۸۱ و ۷۴۸۲ و ۷۴۸۳ و ۷۴۸۴ و ۷۴۸۵ و ۷۴۸۶ و ۷۴۸۷ و ۷۴۸۸ و ۷۴۸۹ و ۷۴۹۰ و ۷۴۹۱ و ۷۴۹۲ و ۷۴۹۳ و ۷۴۹۴ و ۷۴۹۵ و ۷۴۹۶ و ۷۴۹۷ و ۷۴۹۸ و ۷۴۹۹ و ۷۵۰۰ و ۷۵۰۱ و ۷۵۰۲ و ۷۵۰۳ و ۷۵۰۴ و ۷۵۰۵ و ۷۵۰۶ و ۷۵۰۷ و ۷۵۰۸ و ۷۵۰۹ و ۷۵۱۰ و ۷۵۱۱ و ۷۵۱۲ و ۷۵۱۳ و ۷۵۱۴ و ۷۵۱۵ و ۷۵۱۶ و ۷۵۱۷ و ۷۵۱۸ و ۷۵۱۹ و ۷۵۲۰ و ۷۵۲۱ و ۷۵۲۲ و ۷۵۲۳ و ۷۵۲۴ و ۷۵۲۵ و ۷۵۲۶ و ۷۵۲۷ و ۷۵۲۸ و ۷۵۲۹ و ۷۵۳۰ و ۷۵۳۱ و ۷۵۳۲ و ۷۵۳۳ و ۷۵۳۴ و ۷۵۳۵ و ۷۵۳۶ و ۷۵۳۷ و ۷۵۳۸ و ۷۵۳۹ و ۷۵۴۰ و ۷۵۴۱ و ۷۵۴۲ و ۷۵۴۳ و ۷۵۴۴ و ۷۵۴۵ و ۷۵۴۶ و ۷۵۴۷ و ۷۵۴۸ و ۷۵۴۹ و ۷۵۵۰ و ۷۵۵۱ و ۷۵۵۲ و ۷۵۵۳ و ۷۵۵۴ و ۷۵۵۵ و ۷۵۵۶ و ۷۵۵۷ و ۷۵۵۸ و ۷۵۵۹ و ۷۵۶۰ و ۷۵۶۱ و ۷۵۶۲ و ۷۵۶۳ و ۷۵۶۴ و ۷۵۶۵ و ۷۵۶۶ و ۷۵۶۷ و ۷۵۶۸ و ۷۵۶۹ و ۷۵۷۰ و ۷۵۷۱ و ۷۵۷۲ و ۷۵۷۳ و ۷۵۷۴ و ۷۵۷۵ و ۷۵۷۶ و ۷۵۷۷ و ۷۵۷۸ و ۷۵۷۹ و ۷۵۸۰ و ۷۵۸۱ و ۷۵۸۲ و ۷۵۸۳ و ۷۵۸۴ و ۷۵۸۵ و ۷۵۸۶ و ۷۵۸۷ و ۷۵۸۸ و ۷۵۸۹ و ۷۵۹۰ و ۷۵۹۱ و ۷۵۹۲ و ۷۵۹۳ و ۷۵۹۴ و ۷۵۹۵ و ۷۵۹۶ و ۷۵۹۷ و ۷۵۹۸ و ۷۵۹۹ و ۷۶۰۰ و ۷۶۰۱ و ۷۶۰۲ و ۷۶۰۳ و ۷۶۰۴ و ۷۶۰۵ و ۷۶۰۶ و ۷۶۰۷ و ۷۶۰۸ و ۷۶۰۹ و ۷۶۱۰ و ۷۶۱۱ و ۷۶۱۲ و ۷۶۱۳ و ۷۶۱۴ و ۷۶۱۵ و ۷۶۱۶ و ۷۶۱۷ و ۷۶۱۸ و ۷۶۱۹ و ۷۶۲۰ و ۷۶۲۱ و ۷۶۲۲ و ۷۶۲۳ و ۷۶۲۴ و ۷۶۲۵ و ۷۶۲۶ و ۷۶۲۷ و ۷۶۲۸ و ۷۶۲۹ و ۷۶۳۰ و ۷۶۳۱ و ۷۶۳۲ و ۷۶۳۳ و ۷۶۳۴ و ۷۶۳۵ و ۷۶۳۶ و ۷۶۳۷ و ۷۶۳۸ و ۷۶۳۹ و ۷۶۴۰ و ۷۶۴۱ و ۷۶۴۲ و ۷۶۴۳ و ۷۶۴۴ و ۷۶۴۵ و ۷۶۴۶ و ۷۶۴۷ و ۷۶۴۸ و ۷۶۴۹ و ۷۶۵۰ و ۷۶۵۱ و ۷۶۵۲ و ۷۶۵۳ و ۷۶۵۴ و ۷۶۵۵ و ۷۶۵۶ و ۷۶۵۷ و ۷۶۵۸ و ۷۶۵۹ و ۷۶۶۰ و ۷۶۶۱ و ۷۶۶۲ و ۷۶۶۳ و ۷۶۶۴ و ۷۶۶۵ و ۷۶۶۶ و ۷۶۶۷ و ۷۶۶۸ و ۷۶۶۹ و ۷۶۷۰ و ۷۶۷۱ و ۷۶۷۲ و ۷۶۷۳ و ۷۶۷۴ و ۷۶۷۵ و ۷۶۷۶ و ۷۶۷۷ و ۷۶۷۸ و ۷۶۷۹ و ۷۶۸۰ و ۷۶۸۱ و ۷۶۸۲ و ۷۶۸۳ و ۷۶۸۴ و ۷۶۸۵ و ۷۶۸۶ و ۷۶۸۷ و ۷۶۸۸ و ۷۶۸۹ و ۷۶۹۰ و ۷۶۹۱ و ۷۶۹۲ و ۷۶</p>

ساخت ۱۹ هزار و ۵۰۰ واحد مسکونی طرح نهضت ملی مسکن در استان بوشهر



بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن پروژه‌های آغاز شده در استان بوشهر را ۱۹ هزار و ۵۰۰ واحد مسکونی عنوان کرد.
ارسلان مالکی در جلسه شورای مسکن استان بوشهر میزان کل پروژه‌های آغاز شده در این استان را ۱۹٬۱ هزار و ۵۰۰ واحد مسکونی برشمرد و اظهار کرد: ۵۴۴ هکتار زمین با ظرفیت ساخت ۱۲ هزار و ۵۰۰ واحد امروز آغاز شد. مالکی افزود: اراضی تأمین شده در استان بیش از ۲ هزار هکتار معادل بیش از ۵۰ هزار واحد مسکونی است.
معاون وزیر راه و شهرسازی، بیان کرد: براساس اطلاعات سامانه طرح نهضت ملی مسکن بیش از ۷۱ هزار متقاضی واحد ۳ شرت و همچنین ۱۷ هزار متقاضی دارای ۴ شرت برای دریافت واحدهای طرح نهضت ملی مسکن ثبت‌نام کرده‌اند. مالکی با بیان اینکه دسترسی به مسکن مسئله‌ای مهم و اساسی برای مردم است، تأکید کرد: آمارها حاکی از آن است که بین ۵۰ تا ۷۰ درصد درآمد خانوارها صرف هزینه مسکن می‌شود. گفتنی است مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن در سفر خود به استان بوشهر از پروژه‌های طرح نهضت ملی مسکن این استان بازدید کرد و در جریان روند پیشرفت این پروژه‌ها قرار گرفت.

معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی:

کمربندی دلیجان در استان مرکزی به طول ۶ کیلومتر آسفالت می‌شود



اراک- فرستاز امیدی: معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان مرکزی گفت: بمظنور ارتقای روبه آسفالتی راه‌های استان مرکزی، کارگاه جاده‌ای لکه گبری و روکش آسفالت کمربندی شاهر دلیجان برابر ۱۱ متر است که مسلماً با تکمیل و بهره‌برداری از آن رضایت مردم دلیجان اجرا شود. محمد‌هادی نوروزی معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان مرکزی از شروع عملیات اجرایی لکه‌گیری و روکش آسفالت کمربندی شهر دلیجان به طول شش کیلومتر خبر داد. وی اظهار کرد: این پروژه در دو مرحله انجام خواهد شد - که اکنون در فاز نخست به علت شدت خرابی‌های این محور، لکه‌گیری هندسی در

طول مسیر در حال اجراست که پس از اتمام آن در فاز دوم روکش آسفالت آن نیز انجام خواهد شد. معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان مرکزی اعتبار در نظر گرفته شده برای اجرای این طرح را در مجموع حدود ۲۰۰ میلیارد ریال عنوان کرد و گفت: عرض اجرای آسفالت در کمربندی دلیجان برابر ۱۱ متر است که مسلماً با تکمیل و بهره‌برداری از آن رضایت مردم دلیجان و کاربران جاده‌ای جلب خواهد شد. وی با اشاره به سایر اقدامات مهم در دست اجرا در واحدهای شهرستان دلیجان خاطر نشان کرد: پروژه بسیار مهم این مرکز کمربندی دلیجان با نصب حفاظ میانی بتنی (نیوجرسی) یکی از کار ویژه‌هایی است که توسط پیمانکار برپوطه در دست اقدام است. نوروزی در ادامه به پروژه ایمن سازی محور دلیجان - سنلیچگان نیز اشاره کرد و گفت: برای رفع نقاط پرترکاهی و افزایش ضرب بخندنگی حاشیه راه‌ها، اجرای شیب شیروانی را این محور با به کارگیری شش دستگاه انواع ماشین‌آلات راهداری در همت اهداران شهرستان دلیجان در حال اجراست. معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان مرکزی در پایان اظهار کرد: به‌زودی عملیات لکه‌گیری و روکش آسفالت محور دلیجان - سنلیچگان نیز شروع خواهد شد تا کاربران جاده‌ای با آرامش خاطر بیشتری از محورهای مواصلاتی استان مرکزی عبور کنند.

توقیف ۱۰۵۰ بسته شکر بسته بندی غیر استاندارد در استان کرمانشاه



کرمانشاه- خبرنگار فرصت امروز: معاونت ارزیابی و انطباق اداره کل استاندارد استان کرمانشاه گفت طی بازرسی کارشناسان این اداره کل از واحد تولیدی در استان کرمانشاه ۱۰۵۰ بسته شکر بسته‌بندی غیر استاندارد کشف و توقیف شد. محمد محمد نژاد معاون ارزیابی و انطباق اداره کل با اعلان، توقیف تقریب ۱۰۵۰ بسته شکر بسته بندی به دلیل عدم رعایت الزامات استاندارد ضمن تأکید بر نظارت جدی و بازرسی های مداوم کارشناسان استاندارد کرمانشاه از کلیه مراکز تولید، عرضه و فروش کالا بیان نمود در راستای اهداف سازمانی کارشناسان این اداره کل تمام سعی و تلاش خود را برای انجام پهنه مسئولیت‌های محوله

به کار بسته و همواره نظارت دقیق خود را بر تولید و عرضه کالاهای مشمول مقررات استاندارد اجباری انجام می دهد. محمد نژاد ادامه داد: دریافت پروانه کاربرد علامت استاندارد و درج ده رقمی در زیر نشان ملی استاندارد، برای تولید فرآورده های مشمول مقررات استاندارد اجباری است. وی اظهار کرد: چنانچه واحدهای تولیدی محصولات بدون کیبیت و فاقد استانداردهای لازم تولید کنند بنابر مقررات صحره در قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد، را برخورد قضایی امر از جریمه نقدی و حبس مواجه می شوند. محمد نژاد در پایان ضمن تأکید بر لزوم استانداردسازی واحدهای تولیدی مشمول مقررات استاندارد گفت: شهروندان برای آگاهی از اصالت و اعتبار پروانه کاربرد نشان استاندارد، که ده رقمی حده زیر نشان استاندارد را به سامانه پیامکی ۱۵۱۷، ۱۰۰۰ ارسال نمایند و در صورت مشاهده محصولات فاقد نشان استاندارد یا فاقد ده ده رقمی حده زیر نشان استاندارد، موضوع را به اداره کل استاندارد اعلام نمایند

تقدیر رئیس کمیته آب و برق پایدار ستاد مرکزی اربعین حسینی

وزارت نیرو از مدیر عامل آبفای استان اصفهان



اصفهان – معصومه قاسمی: رئیس کمیته آب و برق پایدار ستاد مرکزی اربعین حسینی وزارت نیرو با ارسال تقدیر نامه ای به مدیر عامل آبفای استان اصفهان از تلاش های مجموعه آبفای استان اصفهان در خدمات رسانی به زائرین اربعین حسینی تقدیر کرد. در متن تقدیرنامه سعید یعقوب محمد مرادی آمده است: ضمن تقدیر از تلاش های موثر، متعهدانه و بی وقفه شماهایی در برگزاری با شکوه این راهپیمایی عظیم معنوی، امید است در ظل توجهات حضرت ولیعصر (عج) و در بر ترو رهنمودهای مقام معظم رهبری (مدظله العالی) و سیاست های دولت محترم با برنامه ریزی، انسجام و هم افزایی مضاعف، مساعی بیشتر خود را به برگزاری هر چه با شکوه تر این اجتماع بزرگ مردمی در کمیته آب و برق پایدار ستاد مرکزی اربعین در سال های آتی معلوف نماید.

اعزام تیم وانکش سریع آبفای استان اصفهان به مناطق سیل زده جنوب شرق کشور

تیم وانکش سریع شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان به منظور خدمت به مردم سیل زده مناطق جنوب شرق کشور راهی استان سیستان و بلوچستان شد. این تیم ۸ نفره با تجهیزات و ماشین آلات مختلفی همچون خودروی بچران آب و فاضلاب، ۷ عدد پمپ ویژه تخلیه روان آب ها و فاضلاب، دیزل ژنراتور و تورمور، برای به شهرستان جاپلهر اعزام شدند.

رئیس دانشگاه جامع علمی کاربردی گلستان به همراه روسای مراکز آموزشی از ایستگاه تحقیقات کشاورزی گرگان بازدید کرد

گرگان – خبرنگار فرصت امروز: رئیس و کارکنان دانشگاه جامع علمی کاربردی گلستان به همراه روسای مراکز آموزشی در قالب طرح (ردیو راهیان) پیشرفت از ایستگاه تحقیقات کشاورزی گرگان بازدید کردندبه گزارش روابط عمومی دانشگاه جامع علمی کاربردی گلستان، صبح روز یکشنبه مورخ ۱۲ (دیهبهشت ماه ۱۴۰۲) رئیس و کارکنان دانشگاه جامع علمی کاربردی گلستان به همراه روسای مراکز آموزشی علمی کاربردی در قالب طرح راهیان پیشرفت و به منظور آشنایی و شناسایی ظرفیت های آموزشی، تحقیقاتی و علمی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان گلستان از ایستگاه تحقیقات کشاورزی گرگان بازدید کردند.در ابتدای این بازدید حسین پور، معاون آموزش مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان گلستان به معرفی ظرفیت های آموزشی این مرکز تحقیقات پرداخت و در ادامه، مسائلات، معاون پژوهشی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان گلستان توانمندی ها و تنوع فعالیت های مرکز تحقیقات را در حیطه کشاورزی و منابع طبیعی شرح کرد.مهمترین در چین بازدید از مراکز تحقیقاتی، محققین هر حوزه بصورت تخصصی اقدام به معرفی و ارائه مطالب در خصوص دستاوردهای نوین علمی در حوزه های مختلف کشاورزی و منابع طبیعی نمودند.در پایان حسن خان احمدی، رئیس دانشگاه جامع علمی کاربردی گلستان با توجه به ظرفیت ها و زیرساخت های موجود در مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان گلستان و ایستگاه تحقیقات کشاورزی گرگان در جهت بهتر مندی از فضای میدانی و کارگاهی ایستگاه های تحقیقات کشاورزی و همچنین ارتقا سطح کشاورزی در استان، انعقاد تفاهم نامه همکاری آموزشی و پژوهشی در آینده نزدیک را ضروری دانست.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گرگان:

قوانین دست و پا گیر برای توسعه اقتصادی باید حذف شود

گرگان – خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان گفت: بیش از ۲۵۱ میلیون متر مکعب گاز طبیعی فشرده (سی ان جی) در سال ۱۴۰۲ در استان گلستان جایگزین بنزین شده‌به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان سید محمد حسینی در این خصوص افزود، با مصرف ۲۵۱ میلیون متر مکعب گاز طبیعی فشرده در سال ۱۴۰۲، به همین میزان مصرف فرآورده انرژی‌ترک بنزین در سال گذشته در منطقه گلستان صرفه جویی شده است. حسینی روزانه سی ان جی استان گلستان را در بازه زمانی پاید شده نزدیک به ۶۸۸ میلیون مترمکعب اعلام کرد. وی گفت: تا شش و کوشش مالکنی و پرسنل بخش بازرگانی عرضه در سال گذشته تعداد ۱۶ هزار و ۷۰۰ هکتار خودرو در جایگاه‌های سی ان جی سطح استان گلستان سوختگیری نمودند.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان بیان داشت: هم اکنون در استان گلستان ۶۰ باب جایگاه عرضه سی ان جی، سوخت رسانی به خودروها گاز سوز را انجام می دهد.

صرفه جویی ۲۵۱ میلیون لیتر بنزین در منطقه گلستان

گرگان – خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان گفت: بیش از ۲۵۱ میلیون متر مکعب گاز طبیعی فشرده (سی ان جی) در سال ۱۴۰۲ در استان گلستان جایگزین بنزین شده‌به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان سید محمد حسینی در این خصوص افزود، با مصرف ۲۵۱ میلیون متر مکعب گاز طبیعی فشرده در سال ۱۴۰۲، به همین میزان مصرف فرآورده انرژی‌ترک بنزین در سال گذشته در منطقه گلستان صرفه جویی شده است. حسینی روزانه سی ان جی استان گلستان را در بازه زمانی پاید شده نزدیک به ۶۸۸ میلیون مترمکعب اعلام کرد. وی گفت: تا شش و کوشش مالکنی و پرسنل بخش بازرگانی عرضه در سال گذشته تعداد ۱۶ هزار و ۷۰۰ هکتار خودرو در جایگاه‌های سی ان جی سطح استان گلستان سوختگیری نمودند.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان بیان داشت: هم اکنون در استان گلستان ۶۰ باب جایگاه عرضه سی ان جی، سوخت رسانی به خودروها گاز سوز را انجام می دهد.

بهبود پایداری شبکه برق فوق توزیع منطقه دشت آزادگان



اهواز – شبنم قجوانند: معاون بهره‌برداری شرکت برق منطقه‌ای خوزستان از بهبود پایداری شبکه برق به ویژه منطقه دشت آزادگان با تعویض زنجیر مقره‌های خط شسمالغرب - سوسنگرد خبر داد. علی اصغر خدرمار منگری بیان کرد: در قالب پروژه‌های نوسازی، تعمیرات، اصلاح و بهینه‌سازی شبکه، ۴۸۹ زنجیره مقره پرسنلی خط ۲۳۰ کیلوولت شمال غرب - سوسنگرد با زنجیره مقره سلیلیونی تعویض و بهره‌برداری رسید. وی افزود: علاوه بر تعویض زنجیره مقره، تعداد ۳۸۷ خازن ضد برنده نیز در این خط ۲۳۰ کیلوولت نصب شد. وی با بیان اینکه ارزش سرمایه‌گذاری این پروژه حدود هشت میلیارد تومان بوده، تصریح کرد: این اقدامات باعث افزایش پایداری و کاهش خاموشی‌های ناخواسته ناشی از پدیده گرد و خاک و افزایش ضرب‌الطمینان و بهبود پایداری شبکه برق خصوصاً منطقه دشت آزادگان خواهد شد.

تا ۲۵ اردیبهشت ماه سال جاری باید تمامی مجوزهای کاغذی هوشمند سازی شوند



که از ۲۵ فروردین سال جاری به مدت یک ماه یعنی تا ۲۵ اردیبهشت بازه زمانی اتمام این مهم جهت تبدیل مجوزهای کاغذی به شناسه یکتای الکترونیک است. وی خبر داد که در هفته آتی اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان گیلان نیز با برگزاری یک گروه‌هایی با سازمان صنعت و معدن، کلیه مدیران صنایع شهرستانهای گیلان، معاونین فرمانداران شهرستانها، روسای اتاق اصناف شهرستانها، کلیه اتحادیه‌های فعالان اقتصادی استان و .. برگزار خواهد شد.

علیرضا نوروزی از جیش های خوب آمار تبدیل مجوزها در شهرستانهای استان گیلان خبر داد و گفت: شهرستانهای بندر انزلی، آستانه اشرفیه و رودسر، در صدر جدول قرار دارند و شهرستانهای آستانه امامشفت لنگرود و طالش نیز جیش خوبی از خود نشان دادند.

استاد گیلان نیز در این جلسه با بیان اینکه رسک سرمایه‌گذاری در استان باید به حداقل برسد، گفت: در حوزه داخل استان نباید تهدیدی برای جذب سرمایه گذاری وجود داشته باشد و با کارشکنی یا کم کاری جلوی سرمایه‌گذاری ها گرفته شود.

وی اضافه کرد: برای تحقق شعار سال در استان دپیرخانه‌ای با حضور صاحبانظران، اندیشمندان و صاحبان ایده و فکر در برش استانی تشکیل می‌شود که بدین منظور ظرفیت های که در استان بویژه در بخش مرمری وجود دارد در قالب برگزاری جلسات، مذاکرات مرمری و غیره با رویکرد تبیین شعار سال را پای کار آورده و در این زمینه شفاف سازی لازم انجام شود.

مشارکت را به نحو احسن در استان گیلان شاهدهیم. نوروزی به نامه آتی وزیر اقتصادی و دارایی به وزیر کشور اشاره کرد و با روخوانی دستور نامه از معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه ای وزارت کشور به کلیه استانداران سراسر کشور به اقدام جهت صدور مجوزها از درگاه ملی مجوزهای کشور اشاره کرد

قرار داد، از آنجا که متوسط آمار کشور ۱۱/۷ درصد بوده

گیلان با ۲۲ درصد در مکان خوبی قرار دارد.

وی ادامه داد: در سالی که بحث مشارکت مردم در

راستای جیش تولید مطرح شده یکی از مؤلفه‌ها و مصادیق آن، همین مشارکت فعالان اقتصادی در راستای

الکترونیکی کردن فضای کسب و کار است که ما این

با برپایی میز ارتباطات مردمی تسهیل شد؛

پاسخگویی مدیریت و مسوولان فرآورده‌های نفتی آذربایجان شرقی به شهروندان



همواره مورد توجه بوده و در این خصوص کنترل و نظارت های لازم به طور مستمر انجام می گیرد.

کرمانشاه جزو بهترین استان های کشور در بحث عفاف و حجاب است

کرمانشاه- خبرنگار فرصت امروز: فرمانده انتظامی استان کرمانشاه با اشاره به آغاز طرح نور از ۲۵ فروردین در سراسر کشور، گفت: کرمانشاه در این طرح که مربوط به موضوع عفاف و حجاب است جزو بهترین استان های کشور به حساب می آید چرا که عفت و پاکدامنی جزو فرهنگ های اصیل مردم این دیار محسوب میشود. . به گزارش خبرنگار پلیس، سردار "مهیند حاجیان" در جمع خبرنگاران اظهار داشت : در ابتدا لازم می‌نام از همراهی شهروندان

کرمانشاه و خصوصاً بانوان شریف با پلیس در اجرای طرح نور قدرنمایند. وی با بیان اینکه کرمانشاه جزو استان های ممتاز و نمونه کشور در طرح نور است، گفت: خوشبختانه بانوان این دیار خود را مفید و مازم به رعایت حجاب می دانند چرا که از دیرباز فرهنگ پوشیدگی، عفت و پاکدامنی در میان مردم اصیل و نجیب کرمانشاه وجود داشته است.

سردار حاجیان با تأکید بر اینکه فرهنگ اصیل کردی که حجاب، عفاف، پوشیدگی با پاکدامنی اجزای لاینفک و جدایی ناپذیر آن را تشکیل می دهند،

طی سال گذشته؛

۴۱۸۳ کیلومتر از خطوط لوله منطقه ۸ نشت یابی شد



حفاظت و نگهداشت استاندارد خطوط لوله داشته باشند تا هیچ گونه پدیده های منفی و نشتی برای بروز خطوط لوله ایجاد نگردد.

تحلیلی بر چرایی طراحی و ساخت مجتمع تجاری در مهرگان توسط مدیریت شهری محمدیه



در گذشته بازارهای سنتی به عنوان فضایی برای نمود فرهنگی شهرها و قوم های مختلف مطرح بوده اند و این بازارها علاوه بر کارکرد اقتصادی، کارکردهای مذهبی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی را نیز بر عهده داشتند. اما با توسعه شهرها و جمعیت در محلات مختلف و تغییر نوع عرضه کالا به مشتری، لزوم احداث مراکز تجاری با ساماندهی بخش هایی شامل طراحی و

رئیس سازمان راهداری کشور:

جاده نوردوز به کلاله چهار بانده می شود

زاربوش آمانی در بازدید از محل ساخت این پایانه در نقطه صفر مرزی ایران و جمهوری آذربایجان گفت: تقسیم کار بین دو کشور به این ترتیب است که جمهوری اسلامی ایران پایانه مرزی را احداث کرده و جمهوری آذربایجان نیز

به موازات آن بل روی رودخانه اس را می سازد. وی با بیان اینکه فاز اول این پایانه و بل روی رودخانه در مدت یک سال ساخته خواهد شد. افزود: این طرح از اول اسسال آغاز شده و در دو طرف مرز، دو همسایه با اراده کافی مصمم هستند تا در مدت معین کار را به سرانجام برسانند.

آمانی با بیان اینکه برای آزاد سازی زمین و پیش‌بینی سایت موقت، ۴۰۰ میلیارد تومان هزینه در نظر گرفته شده است، تصریح کرد: کل این پایانه در

افزایش پایداری برق مسجدسلیمان با نوسازی پست مالکیریم



ترانس مذکور خاموش می‌شد ولی ترانس جایگزین با قابلیت آنلود تهیهچنر این امکان را بر بهره‌برداری می‌دهد که بدون خاموشی، ولتاژ آن تنظیم شود. اسدی بیان اینکه پست برق فوق توزیع مالکیریم در مجموع ۷۷ مگاوات آمپر ظرفیت دارد، دیده بیان کرد: با بهینه‌سازی و نوسازی صورت گرفته در این پست، حوادث ناخواسته کاهش و امنیت برق شهر مسجدسلیمان برای گذر از پیک تابستان جاری بهبود پیدا کرده است. به گفته وی با هدف آماده‌سازی شبکه پیش از این نیز چند پست برق فوق توزیع در شهرستان‌های شوشتر، ماهشهر و کرخه بهینه‌سازی و افزایش ظرفیت پیدا کرده است. شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت تأمین و انتقال برق در ۲ استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

رشست – خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل امور اقتصادی و دارایی گیلان در نخستین جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه استان عنوان کرد: گیلان با هوشمند سازی ۲۷ هزار مجوز کسب و کار کاغذی هم اکنون در جایگاه دوم کشوری قرار دارد و تا ۲۵ اردیبهشت ماه سال جاری باید تمامی مجوزهای کاغذی هوشمند سازی شوند.

به نقل از روابط عمومی اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان گیلان، علیرضا نوروزی در نخستین جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه گیلان در نخستین تقدیر و تشکر از پیگیری‌های استاندار گیلان درخصوص صدور مجوزهای کسب و کار از درگاه ملی مجوزها در فرمت بایقمانده کسب و کار، خوشبختانه چند ماهی است که گیلان جایگاه خود را در مکان دوم بین ۳۱ استان کشور حفظ کرده است.

نماینده وزیر در استان عنوان کرد: درخصوص تبدیل مجوزهای کاغذی سه الکترونیکی با بیش از ۲۲ درصد تبدیل بعد از لرستان با ۳۰ درصد در مکان دوم قرار گرفتیم که برای رسیدن به این مهم جا دارد که از همت فرمانداران شهرستان‌ها و اتاق‌های اصناف شهرستان‌ها تقدیر و تشکر کنم.

علیرضا نوروزی بهمیری اضافه کرد: تا ۲۵ اردیبهشت

ماه سال جاری باید تمامی مجوزهای کاغذی هوشمند

سازی شوند.

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی گیلان نیز در این جلسه اظهار کرد: گیلان با هوشمند سازی ۲۷ هزار مجوز کسب و کار کاغذی هم اکنون در جایگاه دوم کشوری

با برپایی میز ارتباطات مردمی تسهیل شد؛

پاسخگویی مدیریت و مسوولان فرآورده‌های نفتی آذربایجان شرقی به شهروندان

آذربایجان شرقی – ماهان فلاح: مدیریت و مسئولین شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی به برپایی میز ارتباطات مردمی در معلی حضرت امام خمینی (ره) در دیدار مصمیمی با شهروندان عزیز پاسخگویی سئوالات و درخواست های آنان شدند.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه آذربایجان شرقی، با اشاره به برپایی میز خدمت و ارتباطات مردمی در معلی بزرگ حضرت امام خمینی (ره) تنبیر و حضور مدیران و مسئولین منطقه آذربایجان شرقی در جمع نمازگزاران و شهروندان اظهار کرد: ایجاد نشاط و امید آفرینی با پاسخگویی مطلوب همراه با رعایت کرامت انسانی وظیفه خادمان مردم در سنکر جهاد و خدمت رسانی می باشد.

ناصر راشدی افزود: پاسخگویی و ارائه خدمات بی وقفه در امر تأمین و توزیع مطلوب فرآورده های نفتی مورد نیاز بخش های مختلف مصرف در جامعه بعنوان رسالت شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه آذربایجان شرقی

کرمانشاه جزو بهترین استان های کشور در بحث عفاف و حجاب است

کرمانشاه- خبرنگار فرصت امروز: فرمانده انتظامی استان کرمانشاه با اشاره به آغاز طرح نور از ۲۵ فروردین در سراسر کشور، گفت: کرمانشاه در این طرح که مربوط به موضوع عفاف و حجاب است جزو بهترین استان های کشور به حساب می آید چرا که عفت و پاکدامنی جزو فرهنگ های اصیل مردم این دیار محسوب میشود. . به گزارش خبرنگار پلیس، سردار "مهیند حاجیان" در جمع خبرنگاران اظهار داشت : در ابتدا لازم می‌نام از همراهی شهروندان کرمانشاه و خصوصاً بانوان شریف با پلیس در اجرای طرح نور قدرنمایند. وی با بیان اینکه کرمانشاه جزو استان های ممتاز و نمونه کشور در طرح نور است، گفت: خوشبختانه بانوان این دیار خود را مفید و مازم به رعایت حجاب می دانند چرا که از دیرباز فرهنگ پوشیدگی، عفت و پاکدامنی در میان مردم اصیل و نجیب کرمانشاه وجود داشته است.

سردار حاجیان با تأکید بر اینکه فرهنگ اصیل کردی که حجاب، عفاف، پوشیدگی با پاکدامنی اجزای لاینفک و جدایی ناپذیر آن را تشکیل می دهند،

آیا بازاریابی در پینترست هنوز منطقی است؟

به عنوان یک ترند مهم فعال شده است. شاید برای اولین بار اینستاگرام این نکته را به مدیران شبکه‌های اجتماعی یاد داد.
خب از آن زمان تا حالا کلی از محصولات مختلف در شبکه‌های اجتماعی به فروش می‌رسد، بنابراین اصلا بعید نیست که پینترست نیز از این تکنیک برای کسب سود استفاده کند.

نکته مهم درباره فروش مستقیم در پینترست ضرورت تایید کسب و کارهاست.
خب شما نمی‌توانید همینطور بی‌مقدمه کارتان را دنبال کرده و انتظار داشته باشید

در سال‌های پیش روی پینترست بدل به رقیبی برای لینکدین شده؛ چراکه تمام پتانسیل‌های لازم برای این رقابت را دارد.

اگر شما تازه وارد دنیای کسب و کار شده‌اید، پینترست نه تنها ایده‌های خوبی در اختیارتان قرار می‌دهد، بلکه بستری مناسب برای تولید محتوا نیز به حساب می‌آید. پس همین حالا دست به کار شده و فرصت را از دست ندهید.

چه کسب و کارهایی در پینترست پرطرفدار



برای تعامل با مخاطبان خواهید داشت.

استفاده از ظرفیت‌های پینترست به شما کمک خواهد کرد بدون هیچ دردسری دامنه مشتری هدف‌تان را گسترش دهید.
شاید زمانی نه‌چندان دور به دلیل استقبال اندک کاربران از پینترست این گزینه چندان جذابیت نداشت، اما امروزه اوضاع به‌طور کامل فرق کرده است. به طوری که شما دیگر لازم نیست نگران این مسئله کلیدی باشید.

استقبال خرده‌فروشی‌ها از پینترست

نویسنده: علی‌الی‌علی

پینترست پلتفرمی است که قبل از اینستاگرام با به دنیای آنلاین گذاشت، اما خیلی زود زیر سایه این رقیب بزرگ قرار گرفت. به طوری که در اوایل دهه گذشته حتی صحبت از تعطیلی کامل این پروژه بود. با این حال در طول سال‌های اخیر محبوبیت پینترست به‌طور قابل ملاحظه‌ای افزایش پیدا کرده است. به طوری که خیلی از بازاریاب‌ها سراغ تولید محتوا و مارکتینگ در این پلتفرم رفتند. البته اکنون با ظهور پلتفرم‌های تازه نفس فایده سرمایه‌گذاری بر روی پینترست محل تردید قرار گرفته است. به همین خاطر بررسی اینکه آیا بازاریابی در پینترست واقعا ارزشش را دارد، سوالی نیست که به این سادگی از کنار عبور کنیم.

معمولا بازاریاب‌ها حوصله چندانی برای ارزیابی اهمیت بازاریابی در یک پلتفرم را ندارند. نهایتا خیلی ساده با این مسئله برخورد کرده و آن را تا مدتی در فهرست سیاه‌شان قرار می‌دهند. هدف از این کار مشاهده جریان محبوبیت یک پلتفرم است.
خب وقتی یک پلتفرم یکپهو مثل تیک تاک مشهور شود، سرمایه‌گذاری روی آن دیگر همراه با ریسک نخواهد بود، مگر نه؟

نکته‌ای که درباره سناریوی بالا فراموش شده، اهمیت بازاریابی قبل از دیگران یا به زبان ساده‌تر استفاده از فرصت‌هاست. شما نمی‌توانید آخر از همه وارد دنیای بازاریابی در پینترست شده و انتظار موفقیت یا حتی توجه مخاطب را داشته باشید.
خب کسی در عرصه بازاریابی برای شما فرش قرمز پهن نکرده است. بنابراین خودتان باید دست به کار شده و فرصت‌های طلایی را قبل از دیگران شکار کنید.

ما در این مقاله قصد نداریم صحبت‌های عجیب یا بی‌پایه و اساس درباره صنعت بازاریابی انجام دهیم. در عوض یک راست سراغ آزمایشی هیجان‌انگیز رفته‌ایم. اینجا قرار است پینترست در یک آزمایش واقعی قرار گرفته و تکلیفش از نقطه نظر بازاریابی مشخص شود. در پایان این مقاله شما جواب روشنی درباره ارزش سرمایه‌گذاری بر روی پینترست از نقطه نظر بازاریابی پیدا خواهید کرد.
خب حالا با این توضیحات اجازه دهید برویم سراغ آزمایش‌مان!

مزایای پینترست برای بازاریابی

بی‌شک هر شبکه اجتماعی بسته به میزان محبوبیت و تعداد کاربرانش ارزش بازاریابی دارد. با این حال بازاریاب‌ها توان و بودجه محدودی دارند. این یعنی باید از میان گزینه‌های مختلف دست به انتخاب بزنند، بنابراین گزینه‌های پیش روی بازاریاب‌ها ماهیت محدودی دارند.
حالا اگر کسی اراده آهنین برای بازاریابی در همه پلتفرم‌ها هم داشته باشد، دست آخر چیزی جز شکست نصیبش نخواهد شد.

ما در این بخش سعی می‌کنیم برخی از مهمترین مزایای پینترست برای بازاریابی را به اتفاق شما مرور کنیم. اگر شما هم دوست دارید جمع‌بندی دقیق و قطعی درباره فعالیت در پینترست به دست بیاورید، بد نیست در ادامه با ما همراه شوید.

افزایش محبوبیت در سال‌های اخیر

پینترست سابقه‌ای طولانی در دنیای شبکه‌های اجتماعی دارد، امسا افزایش محبوبیت این پلتفرم در طول سال‌های اخیر رقم خورده است.
شاید برای شما هم عجیب باشد که متوجه خاک خوردن پینترست در حوزه شبکه‌های اجتماعی شوید؛ چراکه نزدیک به یک دهه آنها زیر سایه اینستاگرام قرار داشتند. تا اینکه بالاخره با آپدیت‌های منظم و همچنین توجه کاربران به فرمت‌های بصری جایگاه واقعی‌شان را پیدا کردند.
امروزه بسیاری از مردم برای یافتن ایده‌های تازه در زمینه دکوراسیون یا حتی طراحی گرافیک سراغ پینترست می‌روند. این امر به شما کمک می‌کند تا به عنوان یک بازاریاب از فضای موجود در پینترست به خوبی بهره ببرید.
یادتان باشد، در طول سال‌های اخیر بسیاری از کارآفرینان دیگر دنبال همکاری تبلیغاتی مستقیم با شبکه‌های اجتماعی نیستند. در عوض محور فعالیت آنها بر مدار تولید محتوا شکل می‌گیرد. این امر به آنها کمک می‌کند تا اثرگذاری بهتری بر روی مخاطب داشته و فرآیند تعامل با مخاطب را به شیوه‌ای بهتر سامان دهند.
خب امروزه حتی خیلی از شبکه‌های اجتماعی همکاری تبلیغاتی مستقیم با برندها را در دستور کار قرار نمی‌دهند. پینترست نیز در این جایگاه قرار دارد. پس شما باید به فکر راهکارهای جانبی باشید.

فروش مستقیم در پینترست

پینترست از مدتی قبل به کاربران فرصت فروش محصولات مورد علاقه‌شان را داده است. بر این اساس نه تنها برندها، بلکه کاربران عادی نیز امکان دریافت مجوز برای فروش محصولات‌شان را دارند. این امر در حالی روی داده که هنوز خیلی از برندها در این زمینه به اندازه کافی فعال نشده‌اند. با این حساب اگر شما قبل از رقا کارتان را شروع کنید، مزیت بی‌نهایت مهم در مقایسه با دیگران خواهید داشت.

فروش مستقیم در شبکه‌های اجتماعی از مدت‌ها قبل

پینترست به شما اعتماد کند. در عوض باید نشان دهید یک کسب و کار واقعی با محصولاتی هستید که حتما به دست مشتری می‌رسد!

بی‌شک فروش مستقیم یک مزیت مهم برای کسب و کارها محسوب می‌شود. به همین خاطر اگر حواس‌تان را جمع کنید، مزایای بی‌نهایت زیادی برای‌تان به همراه خواهد داشت. در دنیایی که همه به اینستاگرام و تیک تاک برای فروش محصولات فکر می‌کنند، سرمایه‌گذاری بر روی پینترست با توجه به افزایش محبوبیتش گزینه هوشمندانه‌ای خواهد بود. اینطوری فرصت‌های بهتری

خرده‌فروشی یکی از حوزه‌های بی‌نهایت پرسود در دنیا محسوب می‌شود. از آنجایی که این نوع کسب و کار بر مدار نمایش محصولات به مخاطب جریان دارد، پینترست گزینه خوبی برای مدیران این نوع برندها محسوب می‌شود. شما با استفاده از چنین محصولاتی به خوبی توانایی اثرگذاری بر روی مخاطبان‌تان را خواهید داشت.

امروزه خرده‌فروشی‌های سراسر دنیا استقبال خوبی از پینترست نشان داده‌اند. در این میان شاید هیچ حوزه‌ای به اندازه کسب و کارهای آنلاین روی خوش دنیای دیجیتال را ندیده باشد. این امر به آنها کمک می‌کند تا فرصت بهتری برای رقابت با کسب و کارهای کلاسیک داشته باشند.

استقبال کسب و کارهای حوزه خرده‌فروشی به خوبی نشان دهنده افق روشن بازاریابی در پینترست است.
خب حتما تعداد مشتریان بالقوه در این فضا به اندازه کافی بالا رفته که حالا خرده‌فروشی‌ها به دنبال حضور در فضای مورد نظر هستند، مگر نه؟

دنیایی پر از طرح‌ها و ایده‌ها

شاید کمتر پلتفرمی مثل پینترست منبع کلی ایده تازه برای افراد باشد. فرقی ندارد شما یک کاربر ساده هستید یا مدیری باتجربه، در هر صورت کلی ایده برای‌تان در پینترست وجود دارد. جست‌وجوی ساده در این فضا به شما فرصت بسیار خوبی برای تعامل با دیگر کاربران و یافتن محتواهای دلخواه می‌دهد. پس باید همین حالا دست به کار شده و در دنیایی پر از ایده به دنبال محتوای مورد علاقه‌تان بگردید.

اگر کمی اول بلندپروازی باشید، حضور در دنیای پینترست به عنوان تولیدکننده محتوا برای‌تان جالب خواهد بود.
خب چه کسی گفته در این فضا شما باید همیشه به دنبال استفاده از محتوای دیگران باشید؟ خیلی وقت‌ها شما هم ایده‌های خوبی به سر‌تان می‌زند که فقط کمی تلاش برای تبدیل‌شان به محتوای واقعی دارید.

نکته جالب درباره پینترست امکان لینک گرفتن با کلی طراح یا کارآفرینانی است که زنجیره تولید شما را تکمیل می‌کنند. با این حساب اصلا بعید نیست

حسابی جلب نظر می‌کند، همین مبلمان است.
خب با تغییر ساده در مبلمان حال و هوای خانه حسابی عوض خواهد شد. درست به همین دلیل ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما باید همیشه این نکته کلیدی را مدنظر داشته باشید، وگرنه کارتان با مشکلات بسیار زیادی رو به رو می‌شود.

یادتان باشد، رمز موفقیت در پینترست استفاده از ایده‌های تازه است. پس اگر فکر کرده‌اید با تولید محتوایی دقیقا مثل رقبای‌تان توانایی موفقیت را دارید، سخت در اشتباه هستید. کمی خلاقیت همیشه کار شما را ساده‌تر خواهد کرد. پس به جای اینکه دائما از روی دست برندهای بزرگ تقلید کنید، کمی هم که شده به فکر موفقیت خودتان باشید. اینطوری سرنوشت بهتری در انتظارتان خواهد بود.
ماجرا جالب شد، نه؟

صنعت مُد و پوشاک

حوزه دیگری که حسابی طرفدارهای زیادی در پینترست دارد، صنعت مُد و پوشاک است.
احتمالا شما هم گاهی برای یافتن بهترین سست‌ها یا حتی ایده‌های جالب برای لباس پوشیدن سری به این پلتفرم اجتماعی زده‌اید. اگر یادتان باشد، در بخش‌های قبلی درباره امکان خرید مستقیم از درون پینترست را با هم مرور کردیم، خب ترکیب این دو مورد با هم به معنای فرصت‌های بازاریابی بی‌ظنیر برای کسب و کارهای حوزه مد و پوشاک است. پس چرا دست روی دست گذاشته‌اید، همین حالا کارتان را شروع کرده و به‌طور جدی وارد عرصه بازاریابی در پینترست شوید. این امر به شما فرصت بسیار خوبی برای تعامل با مخاطب هدف خواهد داد. کافی است در این میان کمی کارتان را جدی گرفته و سلیقه مردم مختلف را در نظر داشته باشید.

یادتان باشد، شما قرار نیست فقط مطابق سلیقه برخی مشتریان‌تان عمل کنید؛ چراکه این امر به مرور زمان شما را بدل به یک برند کلیشه‌ای و به درد نخور خواهد کرد. در عوض بد نیست کمی کارتان را بر مدار تحلیل سلیقه‌های مختلف قرار دهید. اینطوری در بلندمدت بدل به برندی مشهور در صنعت پوشاک می‌شوید که همه عاشق همکاری یا خرید از شما هستند.
ماجرا جالب شد، نه؟

صنعت خوراکی

بسیاری از برندهای تولیدکننده مواد غذایی و خوراکی‌های مختلف از مدت‌ها قبل در پینترست مشغول به کار شده‌اند. کافی است عبارت قهوه یا چای را در این پلتفرم سرچ کنید تا با کلی محتوای گوناگون و ص달بته چشم‌نواز رو به رو شوید. این امر به شما برای درک بهتر نسبت به برندهای فعال در پینترست کمک خواهد کرد.

یادتان باشد، شما نمی‌توانید بدون توجه به سلیقه کاربران وارد دنیای پینترست شوید.
خب درباره برندهای صنعت خوراکی، آنها نیز خودشان را به سطح سایر کسب و کارها نزدیک کرده‌اند. یعنی سراغ محتوای بصری رفته و نمونه‌های بی‌نهایت خوبی از آن برای مخاطب‌شان ساخته‌اند. این امر به شما کمک می‌کند تا درک بی‌نهایت بهتری از فرآیند تعامل با مخاطب هدف در دنیای امروز به دست بیاورید.

اگر قرار باشد هر برندی در فضای پینترست هر طور دوست دارد فعالیت کند، به احتمال زیاد بسیاری از برندها در همان روزهای اول با شکست‌های سنگین رو به رو خواهند شد. این در حالی است که تمرکز بر روی محتوای بصری به آنها کمک می‌کند تا ماجراجویی بی‌نهایت طولانی‌تری در بازار داشته باشند.

استفاده از رنگ‌های اشتهاآور و ص달بته هیجان‌انگیز برای تولید محتوا در پینترست امری بی‌نهایت ضروری محسوب می‌شود.
خب اگر شما به این مسئله مهم توجه نداشته باشید، خیلی زود کارتان با مشکلات اساسی رو به رو می‌شود. این در حالی است که چه بسا از همان ابتدا نیاز به نوع متفاوتی از فعالیت در بازار داشته باشید. این یعنی ترکیب رنگ‌ها با هم و ص달بته تولید محتوای باکیفیت همیشه به دادتان می‌رسد.

صنعت مدیریت مراسم

مدیریت مراسم و برگزاری آن برای بسیاری از افراد حکم مرگ و زندگی را دارد.
خب زوج جوانی که قصد ازدواج دارند، معمولا حساسیت زیادی نسبت به مراسم عروسی‌شان خواهند داشت. این مسئله درباره برندهای بزرگ نیز مصداق دارد.
به همین خاطر صنعت مدیریت مراسم‌ها بدل به یکی از حوزه‌های داغ بازار شده است.

شاید فکر کنید هر کسی در این دنیا امکان تبدیل شدن به برنامه‌ریز مراسمات را دارد.
خب در این صورت باید بگوییم سخت در اشتباه هستید؛ چراکه در دنیای امروز تعداد بی‌نهایت کمی از افراد مهارت واقعی و مورد نیاز برای این کار را دارند. نکته‌ای که در این راستا باید مورد توجه قرار گیرد، آشنایی با انواع مراسم‌هاست.

اینکه شما تا چه اندازه در زمینه برگزاری درست مراسم‌های مختلف مهارت دارید، نکته‌ای نیست که به این سادگی درباره‌اش تصمیم‌گیری کنیم.
یک ایده خوب در این میان استفاده از ظرفیت پینترست برای نمایش ساز و کار موردنیاز در کارتان است. این امر به شما کمک می‌کند تا به مخاطب نشان دهید تا چه اندازه در زمینه تخصصی‌تان کارکنسته محسوب می‌شوید.
ماجرا جالب شد، نه؟

سخن پایانی

پینترست یکی از پلتفرم‌های بی‌نهایت جذاب در دنیا محسوب می‌شود. البته این شبکه اجتماعی در طول یک دهه اخیر تقریبا زیر سایه اینستاگرام بود. تا اینکه بالاخره تغییرات مهمی در روند فعالیتش ایجاد شد و کاربران نیز برای بارگذاری تصاویر مورد علاقه‌شان سراغ آن را گرفتند.
علاقه رو به رشد کاربران نسبت به این پلتفرم زنگ خطر را برای سایر رقا به صدا درآورده است. در این میان اگر شما به خوبی از ظرفیت بازاریابی پینترست سود ببرید، مشکلی از نظر تعامل با مخاطب هدف نخواهید داشت.
به علاوه، تجربه‌ای ارزان‌تر از تولید محتوا نیز در دسترس‌تان خواهد بود.

من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی با بازاریابی در پینترست کرده باشد.
مثل همیشه اگر سوالی درباره نکات مورد بحث در مقاله داشتید، تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید.
منابع:

storychief.io/blog/is-pinterest-marketing-worth-it
https://terezatoledo.com/is-pinterest-still-worth-it-for-business/۲۰۲۲/